
 

 

 
บทที ่4 

ผลการส ารวจ 
 

 การศึกษาความพึงพอใจของประชาชนต่อคุณภาพการให้บริการขององคก์ารบริหารส่วนต าบล
ทรงคนองโดยมีวตัถุประสงค์เพื่อศึกษาความพึงพอใจของมาใช้บริการ และศึกษาปัญหาอุปสรรคของ
การบริการ ใหก้บัประชาชน   ผูว้จิยัไดด้ าเนินการสรุป วเิคราะห์ขอ้มูลตามหลกัการทางสถิติและวชิาการ  
สามารถน าขอ้มูลท่ีไดม้าเป็นผลของการวจิยั ไดด้งัต่อไปน้ี  
 ตอนที ่1  ขอ้มูลทัว่ไปส่วนบุคคลของผูต้อบแบบสอบถาม 
 ตอนที ่2  ผลการศึกษาระดบัความพึงพอใจของประชาชนท่ีรับบริการจากองคก์ารบริหารส่วน 
  ต าบลทรงคนอง   

ตอนที ่3  ผลการศึกษาขอ้เสนอแนะและความคิดเห็นของผูท่ี้มีส่วนเก่ียวขอ้งหรือเจา้หนา้ท่ี 
  องคก์ารบริหารส่วนต าบลทรงคนอง   

             ตอนที่ 4  ผลการศึกษาระดบัความพึงพอใจของประชาชนต่องานดา้นการบริการฉีดพ่นหมอก
ควนัป้องกนัและก าจดัยงุลาย  
 ตอนที่ 5  ผลการศึกษาขอ้เสนอแนะและความคิดเห็นของประชาชนต่องานดา้นการบริการฉีด
พน่หมอกควนัป้องกนัและก าจดัยงุลาย 
 ตอนที ่6  ผลการศึกษาระดบัความพึงพอใจของประชาชนต่องานดา้นการบริการวคัซีนป้องกนั
โรคพิษสุนขับา้ 
 ตอนที่ 7  ผลการศึกษาขอ้เสนอแนะและความคิดเห็นของประชาชนต่องานด้านการบริการ
วคัซีนป้องกนัโรคพิษสุนขับา้ 
 ตอนที ่8 ผลการศึกษาระดบัความพึงพอใจของประชาชนต่องานดา้นการป้องกนัและบรรเทาสา
ธารณภยั  

ตอนที ่9  ผลการศึกษาขอ้เสนอแนะและความคิดเห็นของประชาชนต่องานดา้นการป้องกนัและ
บรรเทาสาธารณภยั    

 ตอนที่ 10 ผลการศึกษาระดบัความพึงพอใจของประชาชนต่องานดา้นการให้บริการพิจารณา
อนุญาตก่อสร้าง 

 ตอนที่ 11 ผลการศึกษาขอ้เสนอแนะและความคิดเห็นของประชาชนต่องานดา้นการให้บริการ
พิจารณาอนุญาตก่อสร้าง
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ตอนที ่ 1 ข้อมูลส่วนบุคคลของผู้ตอบแบบสอบถาม 
 ผลการศึกษาคุณลักษณะข้อมูลส่วนบุคคลของผูต้อบแบบสอบถาม จ านวน 400 คน   ผล
การศึกษาและวเิคราะห์ขอ้มูลมีรายละเอียดดงัแสดงในตาราง 4.1  
 เพศ  พบว่าประชาชนกลุ่มตวัอยา่งท่ีศึกษาเป็นเพศหญิง จ านวน 240 คน คิดเป็นร้อยละ 64.00 
และเพศชาย จ านวน 160 คน คิดเป็นร้อยละ 36.00 
 อายุ   พบวา่ประชาชนกลุ่มตวัอยา่งท่ีศึกษามีอายรุะหวา่ง 31-40 ปี จ  านวน 98 คน คิดเป็นร้อยละ 
24.50 รองลงมา คือ ช่วงอาย ุ41-50 ปี จ  านวน 88 คน คิดเป็นร้อยละ 22.00  ช่วงอาย ุ26-30  ปี จ  านวน 67
คน คิดเป็นร้อยละ 16.75  ช่วงอายุนอ้ยกวา่  25  ปี จ  านวน 61 คน คิดเป็นร้อยละ 15.25  ช่วงอาย ุ       51-
60 ปี จ  านวน 48 คน คิดเป็นร้อยละ 12.00 และช่วงอายุมากกวา่  60  ปีข้ึนไป จ านวน 38 คน คิดเป็นร้อย
ละ 9.50 ตามล าดบั 
 ระดับการศึกษา  พบวา่ประชาชนกลุ่มตวัอย่างท่ีศึกษามีการศึกษาสูงสุดในระดบัมธัยมศึกษา
จ านวน 117 คน คิดเป็นร้อยละ 29.25 รองลงมาคือ ปริญญาตรี จ านวน 112 คน คิดเป็นร้อยละ 28.00 
ระดบัปวช./ปวส./ปวท./อนุปริญญา จ านวน 77 คน คิดเป็นร้อยละ 19.25 ระดบัประถมศึกษาหรือต ่ากวา่
คือ 72 คน คิดเป็นร้อยละ 18.00  และระดับปริญญาโทและสูงกว่า คือ  25 คน คิดเป็นร้อยละ 5.50 
ตามล าดบั 
 รายได้เฉลี่ยต่อเดือน  พบวา่ประชาชนกลุ่มตวัอยา่งท่ีศึกษารายไดเ้ฉล่ียต่อเดือน 10,000-20,000 
บาท จ านวน 148 คน คิดเป็นร้อยละ 37.00 รองลงมา คือ มีรายไดเ้ฉล่ียต่อเดือนน้อยกว่า 10,000 บาท
จ านวน 112 คน คิดเป็นร้อยละ 28.00 รายไดเ้ฉล่ียต่อ 20,001-30,000 บาท จ านวน 94 คน คิดเป็นร้อยละ 
23.50  และรายไดเ้ฉล่ียต่อเดือน 30,000 บาทข้ึนไป จ านวน 46 คน คิดเป็นร้อยละ 11.50 ตามล าดบั  
 อาชีพ  พบว่าประชาชนกลุ่มตวัอย่างท่ีศึกษาประกอบอาชีพธุรกิจส่วนตวั คา้ขาย จ านวน 130 
คน คิดเป็นร้อยละ 32.50 รองลงมา คือ ประกอบอาชีพรับจ้าง จ านวน 95 คน คิดเป็นร้อยละ 23.75 
ประกอบอาชีพอ่ืนๆ จ านวน 69 คน คิดเป็นร้อยละ 17.25  ประกอบอาชีพรับราชการ/พนักงาน
รัฐวิสาหกิจ จ านวน 43 คน คิดเป็นร้อยละ 17.45 แม่บ้านจ านวน 35 คน คิดเป็นร้อยละ 8.75 และ
ประกอบอาชีพเกษตรกรรม/กสิกรรม จ านวน 28 คน คิดเป็นร้อยละ 7.00 ตามล าดบั 
 ระยะเวลาการอยู่อาศัยในชุมชน  พบว่าประชาชนกลุ่มตวัอย่างท่ีศึกษาเป็นคนในชุมชนตั้งแต่
เกิด จ านวน 159 คน คิดเป็นร้อยละ 39.75 รองลงมา คือ อยูอ่าศยัในชุมชนนานกวา่ 5 ปี จ  านวน 153 คน 
คิดเป็นร้อยละ 38.25 เกิด อยู่อาศยัในชุมชน 1 ปี ถึง 5 ปี  จ  านวน 50 คน คิดเป็นร้อยละ 12.50  และอยู่
อาศยัในชุมชนไม่เกิน 1 ปี จ  านวน 38 คน คิดเป็นร้อยละ 9.50 ตามล าดบั 
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ตารางที่ 4.1 จ  านวนและร้อยละของผูต้อบแบบสอบถามจ าแนกตามขอ้มูลส่วนบุคคล 
ข้อมูลส่วนบุคคล จ านวน (n) ร้อยละ (%) 

รวม 400 100.00 
เพศ   
         ชาย 160 64.00 
         หญิง 240 36.00 
อายุ   
        นอ้ยกวา่ 25 ปี 61 15.25 
        26-30 ปี 67 16.75 
        31-40 ปี   98 24.50 
        41-50 ปี 88 22.00 
        51-60 ปี 48 12.00 
        มากกวา่ 60 ปีข้ึนไป 38 9.50 
ระดับการศึกษา   
        ประถมศึกษาหรือต ่ากวา่ 72 18.00 
        มธัยมศึกษา 117 29.25 
        ปวช./ปวส./ปวท./อนุปริญญา 77 19.25 
        ปริญญาตรี 112 28.00 
        ปริญญาโทและสูงกวา่ 25 5.50 
รายได้เฉลีย่ต่อเดือน   
        นอ้ยกวา่ 10,000 บาท 112 28.00 
        10,000-20,000 บาท 148 37.00 
        20,001-30,000 บาท 94 23.50 
        มากกวา่ 30,000 บาทข้ึนไป 46 11.50 
อาชีพ   
        รับราชการ/พนกังานรัฐวสิาหกิจ 43 10.75 
        ธุรกิจส่วนตวั คา้ขาย 130 32.50 
        เกษตรกรรม/กสิกรรม 28 7.00 
        รับจา้ง 95 23.75 
        แม่บา้น 35 8.75 
        อ่ืนๆ 69 17.25 
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ตารางที ่4.1 จ  านวนและร้อยละของผูต้อบแบบสอบถามจ าแนกตามขอ้มูลส่วนบุคคล (ต่อ) 
ข้อมูลส่วนบุคคล จ านวน (n) ร้อยละ (%) 

รวม 400 100.00 
ระยะเวลาในการอยู่อาศัยในชุมชน   
        เป็นคนในชุมชนตั้งแต่เกิด 159 39.75 
       อยูอ่าศยัในชุมชนไม่เกิน 1 ปี 38 12.50 
       อยูอ่าศยัในชุมชนตั้งแต่ 1 ปี ถึง 5 ปี 50 9.50 
       อยูอ่าศยัในชุมชนนานกวา่ 5 ปี 153 38.25 

 
ผลการศึกษาคุณลกัษณะขอ้มูลส่วนบุคคลของผูต้อบแบบสอบถามต่องานดา้นการบริการฉีด

พน่หมอกควนัป้องกนัและก าจดัยงุลาย จ านวน 100 คน   ผลการศึกษาและวิเคราะห์ขอ้มูลมีรายละเอียด
ดงัแสดงในตาราง 4.2 
 เพศ  พบว่าประชาชนกลุ่มตวัอย่างท่ีศึกษาเป็นเพศหญิง จ านวน 62 คน คิดเป็นร้อยละ 62.00 
และเพศชาย จ านวน 38 คน คิดเป็นร้อยละ 38.00 
 อายุ   พบวา่ประชาชนกลุ่มตวัอยา่งท่ีศึกษามีอายรุะหวา่ง 31-40 ปี จ  านวน 28 คน คิดเป็นร้อยละ 
28.00 รองลงมา คือ ช่วงอายนุอ้ยกวา่ 25 ปี จ  านวน 26 คน คิดเป็นร้อยละ 26.00 ช่วงอาย ุ41-50 ปี จ  านวน 
18 คน คิดเป็นร้อยละ 18.00    ช่วงอาย ุ51-60 ปี จ  านวน 12 คน คิดเป็นร้อยละ 12.00 ช่วงอายมุากกวา่ 60 
ปีข้ึนไป จ านวน 11 คน คิดเป็นร้อยละ 11.00 และช่วงอายุ 26-30 ปี จ  านวน 5 คน คิดเป็นร้อยละ 5.00 
ตามล าดบั 
 ระดับการศึกษา  พบว่าประชาชนกลุ่มตวัอย่างท่ีศึกษามีการศึกษาสูงสุดในระดบัปริญญาตรี 
จ านวน 45 คน คิดเป็นร้อยละ 45.00 รองลงมาคือ ระดบัมธัยมศึกษา จ านวน 29 คน คิดเป็นร้อยละ 29.00 
ระดบัปวช./ปวส./ปวท./อนุปริญญา จ านวน 14 คน คิดเป็นร้อยละ 14.00 ระดบัประถมศึกษาหรือต ่ากวา่
และระดบัปริญญาโทหรือสูงกวา่มีจ านวนเท่ากนั คือ 6 คน คิดเป็นร้อยละ 6.00 ตามล าดบั 
 รายได้เฉลี่ยต่อเดือน  พบว่าประชาชนกลุ่มตวัอย่างท่ีศึกษามีรายได้เฉล่ียต่อเดือน น้อยกว่า 
10,000 บาท จ านวน 35 คน คิดเป็นร้อยละ 35.00 รองลงมา คือ มีรายไดเ้ฉล่ียต่อเดือน 10,000-20,000 
บาท จ านวน 33 คน คิดเป็นร้อยละ 33.00 รายไดเ้ฉล่ียต่อเดือน 20,001-30,000 บาท จ านวน 19 คน คิด
เป็นร้อยละ 19.00 และรายไดเ้ฉล่ียต่อเดือน 30,000 บาทข้ึนไป จ านวน 13 คน คิดเป็นร้อยละ 13.00 
ตามล าดบั 
 อาชีพ  พบวา่ประชาชนกลุ่มตวัอยา่งท่ีศึกษาประกอบอาชีพธุรกิจส่วนตวั คา้ขาย จ านวน 31 คน 
คิดเป็นร้อยละ 31 รองลงมา คือ ประกอบอาชีพอ่ืนๆ จ านวน 29 คน คิดเป็นร้อยละ 29 ประกอบอาชีพรับ
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ราชการ/พนกังานรัฐวิสากิจ จ านวน 17 คน คิดเป็นร้อยละ 17 ประกอบอาชีพรับจา้ง จ  านวน 16 คน คิด
เป็นร้อยละ 16 ประกอบอาชีพแม่บา้น จ านวน 6 คน คิดเป็นร้อยละ 6 และประกอบอาชีพเกษตรกรรม/
กสิกรรม จ านวน 1 คน คิดเป็นร้อยละ 1 ตามล าดบั 
 ระยะเวลาการอยู่อาศัยในชุมชน  พบวา่ประชาชนกลุ่มตวัอย่างท่ีศึกษาเป็นคนชุมชนตั้งแต่เกิด
และอยู่อาศยัในชุมชนนานกว่า 5 ปี จ  านวนเท่ากนั คือ 43 คน คิดเป็นร้อยละ 43.00 รองลงมา คือ อยู่
อาศยัในชุมชน 1 ปี ถึง 5 ปี จ  านวน 9 คน คิดเป็นร้อยละ 9.00 และอยูอ่าศยัในชุมชนไม่เกิน 1 ปี จ  านวน 
5 คน คิดเป็นร้อยละ 5.00 ตามล าดบั 
 
ตารางที ่4.2 จ  านวนและร้อยละของผูต้อบแบบสอบถามจ าแนกตามขอ้มูลส่วนบุคคลของผูต้อบ 
                  แบบสอบถามต่องานดา้นการบริการฉีดพน่หมอกควนัป้องกนัและก าจดัยงุลาย 

ข้อมูลส่วนบุคคล จ านวน (n) ร้อยละ (%) 

รวม 100 100.00 
เพศ   
         ชาย 38 38.00 
         หญิง 62 62.00 
อายุ   
        นอ้ยกวา่ 25 ปี 26 26.00 
        26-30 ปี 5 5.00 
        31-40 ปี   28 28.00 
        41-50 ปี 18 18.00 
        51-60 ปี 12 12.00 
        มากกวา่ 60 ปีข้ึนไป 11 11.00 
ระดับการศึกษา   
        ประถมศึกษาหรือต ่ากวา่ 6 6.00 
        มธัยมศึกษา 29 29.00 
        ปวช./ปวส./ปวท./อนุปริญญา 14 14.00 
        ปริญญาตรี 45 45.00 
        ปริญญาโทและสูงกวา่ 6 6.00 
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ตารางที ่4.2   จ  านวนและร้อยละของผูต้อบแบบสอบถามจ าแนกตามขอ้มูลส่วนบุคคลของผูต้อบ 
                      แบบสอบถามต่องานดา้นการบริการฉีดพน่หมอกควนัป้องกนัและก าจดัยงุลาย (ต่อ) 

ข้อมูลส่วนบุคคล จ านวน (n) ร้อยละ (%) 

รวม 100 100.00 
รายได้เฉลีย่ต่อเดือน   
        นอ้ยกวา่ 10,000 บาท 35 35.00 
        10,000-20,000 บาท 33 33.00 
        20,001-30,000 บาท 19 19.00 
        มากกวา่ 30,000 บาทข้ึนไป 13 13.00 
อาชีพ   
        รับราชการ/พนกังานรัฐวสิาหกิจ 17 17.00 
        ธุรกิจส่วนตวั คา้ขาย 31 31.00 
        เกษตรกรรม/กสิกรรม 1 1.00 
        รับจา้ง 16 16.00 
        แม่บา้น 6 6.00 
        อ่ืนๆ 29 29.00 
ระยะเวลาในการอยู่อาศัยในชุมชน   
        เป็นคนในชุมชนตั้งแต่เกิด 43 43.00 
       อยูอ่าศยัในชุมชนไม่เกิน 1 ปี 5 5.00 
       อยูอ่าศยัในชุมชนตั้งแต่ 1 ปี ถึง 5 ปี 9 9.00 
       อยูอ่าศยัในชุมชนนานกวา่ 5 ปี 43 43.00 

 
ผลการศึกษาคุณลักษณะข้อมูลส่วนบุคคลของผูต้อบแบบสอบถามต่องานด้านการบริการ

วคัซีนป้องกนัโรคพิษสุนขับา้ จ านวน 100 คน   ผลการศึกษาและวิเคราะห์ขอ้มูลมีรายละเอียดดงัแสดง
ในตาราง 4.3 
 เพศ  พบวา่ประชาชนกลุ่มตวัอยา่งท่ีศึกษาเป็นเพศหญิง จ านวน 58  คน คิดเป็นร้อยละ 58.00 
และเพศชาย จ านวน 42 คน คิดเป็นร้อยละ 42.00 
 อายุ   พบวา่ประชาชนกลุ่มตวัอยา่งท่ีศึกษามีอายรุะหวา่ง 26-30 ปี จ  านวน 26 คน คิดเป็นร้อยละ 
26.00  รองลงมา คือ ช่วงอาย ุ31-40  ปี จ  านวน 24 คน คิดเป็นร้อยละ 24.00  ช่วงอาย ุ41-50 ปี จ  านวน 20 
คน คิดเป็นร้อยละ 20.00  ช่วงอายุน้อยกว่า 25 ปี จ  านวน 13 คน คิดเป็นร้อยละ 13 ช่วงอายุ 51-60  ปี  
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จ านวน 11 คน คิดเป็นร้อยละ 11.00 และช่วงอายมุากกวา่ 60  ปีข้ึนไป จ านวน 6 คน คิดเป็นร้อยละ 6.00  
ตามล าดบั 
 
 ระดับการศึกษา  พบว่าประชาชนกลุ่มตวัอย่างท่ีศึกษามีการศึกษาสูงสุดในระดบัปริญญาตรี 
จ านวน 31  คน คิดเป็นร้อยละ 31.00  รองลงมาคือ ระดบัมธัยมศึกษา จ านวน 29 คน คิดเป็นร้อยละ 
29.00 ระดบัปริญญาโทและสูงกว่า จ  านวน 17  คน คิดเป็นร้อยละ 17.00  ระดับปวช./ปวส./ปวท./
อนุปริญญา จ านวน 13 คน คิดเป็นร้อยละ 13.00 และระดบัประถมศึกษาหรือต ่ากวา่ จ  านวน 10 คน คิด
เป็นร้อยละ 10.00  ตามล าดบั 
 
 รายได้เฉลี่ยต่อเดือน  พบว่าประชาชนกลุ่มตวัอย่างท่ีศึกษามีรายได้เฉล่ียต่อเดือน 10,000-
20,000 บาท จ านวน 46 คน คิดเป็นร้อยละ 46.00  รองลงมา คือ มีรายไดเ้ฉล่ียต่อเดือนน้อยกว่า 10,000 
บาท จ านวน 23 คน คิดเป็นร้อยละ 23.00 รายไดเ้ฉล่ียต่อเดือน 20,001-30,000 บาท จ านวน 17 คน คิด
เป็นร้อยละ 17.00  และรายไดเ้ฉล่ียต่อเดือน 30,000 บาทข้ึนไป จ านวน 14 คน คิดเป็นร้อยละ 14.00  
ตามล าดบั 
 อาชีพ  พบวา่ประชาชนกลุ่มตวัอยา่งท่ีศึกษาประกอบอาชีพธุรกิจส่วนตวั คา้ขาย จ านวน 26  คน 
คิดเป็นร้อยละ 26.00 รองลงมา คือ อาชีพรับจา้ง  จ  านวน 24  คน คิดเป็นร้อยละ 24.00  ประกอบอาชีพ
อ่ืนๆ  จ านวน 19  คน คิดเป็นร้อยละ 19.00 ประกอบอาชีพรับราชการ/พนกังานรัฐวิสาหกิจ  จ  านวน 16 
คน คิดเป็นร้อยละ 16.00 ประกอบอาชีพเกษตรกรรม/กสิกรรม จ านวน 9  คน คิดเป็นร้อยละ 9.00 และ
ประกอบอาชีพแม่บา้น จ านวน 6 คน คิดเป็นร้อยละ 6.00   ตามล าดบั 
 ระยะเวลาการอยู่อาศัยในชุมชน  พบวา่ประชาชนกลุ่มตวัอย่างท่ีศึกษาเป็นคนชุมชนตั้งแต่เกิด 
จ านวน 45  คน คิดเป็นร้อยละ 45.00  รองลงมา คือ อยูอ่าศยัในชุมชนนานกวา่  5 ปี จ  านวน  35 คน คิด
เป็นร้อยละ 35.00   อยูอ่าศยัในชุมชนไม่เกิน 1 ปี จ  านวน 11 คน คิดเป็นร้อยละ 11.00 และอยู่อาศยัใน
ชุมชนตั้งแต่ 1 ถึง 5  ปี จ  านวน 9  คน คิดเป็นร้อยละ 9.00  ตามล าดบั 
 
ตารางที ่4.3 จ  านวนและร้อยละของผูต้อบแบบสอบถามจ าแนกตามขอ้มูลส่วนบุคคลของผูต้อบ  
                 แบบสอบถามต่องานดา้นการบริการวคัซีนป้องกนัโรคพิษสุนขับา้ 

ข้อมูลส่วนบุคคล จ านวน (n) ร้อยละ (%) 

รวม 100 100.00 
เพศ   
         ชาย 42 42.00 
         หญิง 58 58.00 
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ตารางที ่4.3 จ  านวนและร้อยละของผูต้อบแบบสอบถามจ าแนกตามขอ้มูลส่วนบุคคลของผูต้อบ 
                   แบบสอบถามต่องานดา้นการบริการวคัซีนป้องกนัโรคพิษสุนขับา้ (ต่อ) 

ข้อมูลส่วนบุคคล จ านวน (n) ร้อยละ (%) 

รวม 100 100.00 
อายุ   
        นอ้ยกวา่ 25 ปี 13 13.00 
        26-30 ปี 26 26.00 
        31-40 ปี   24 24.00 
        41-50 ปี 20 20.00 
        51-60 ปี 11 11.00 
        มากกวา่ 60 ปีข้ึนไป 6 6.00 
ระดับการศึกษา   
        ประถมศึกษาหรือต ่ากวา่ 10 10.00 
        มธัยมศึกษา 29 29.00 
        ปวช./ปวส./ปวท./อนุปริญญา 13 13.00 
        ปริญญาตรี 31 31.00 
        ปริญญาโทและสูงกวา่ 17 17.00 
รายได้เฉลีย่ต่อเดือน   
        นอ้ยกวา่ 10,000 บาท 23 23.00 
        10,000-20,000 บาท 46 46.00 
        20,001-30,000 บาท 17 17.00 
        มากกวา่ 30,000 บาทข้ึนไป 14 14.00 
อาชีพ   
        รับราชการ/พนกังานรัฐวสิาหกิจ 16 16.00 
        ธุรกิจส่วนตวั คา้ขาย 26 26.00 
        เกษตรกรรม/กสิกรรม 9 9.00 
        รับจา้ง 24 24.00 
        แม่บา้น 
         อ่ืนๆ 

6 
19 

6.00 
19.00 
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ตารางที ่4.3 จ  านวนและร้อยละของผูต้อบแบบสอบถามจ าแนกตามขอ้มูลส่วนบุคคลของผูต้อบ 
                   แบบสอบถามต่องานดา้นการบริการวคัซีนป้องกนัโรคพิษสุนขับา้ (ต่อ) 

ข้อมูลส่วนบุคคล จ านวน (n) ร้อยละ (%) 

รวม 100 100.00 
      ระยะเวลาในการอยู่อาศัยในชุมชน 
        เป็นคนในชุมชนตั้งแต่เกิด 
       อยูอ่าศยัในชุมชนไม่เกิน 1 ปี 
       อยูอ่าศยัในชุมชนตั้งแต่ 1 ปี ถึง 5 ปี 
       อยูอ่าศยัในชุมชนนานกวา่ 5 ปี 

 
45 
11 
9 
35 

 
45.00 
11.00 
9.00 
35.00 

 
ผลการศึกษาคุณลกัษณะขอ้มูลส่วนบุคคลของผูต้อบแบบสอบถามต่องานดา้นการป้องกนัและ

บรรเทาสาธารณภัย จ านวน 100 คน   ผลการศึกษาและวิเคราะห์ข้อมูลมีรายละเอียดดังแสดงใน           
ตาราง 4.4                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  
 เพศ  พบว่าประชาชนกลุ่มตวัอย่างท่ีศึกษาเป็นเพศหญิง จ านวน  66 คน คิดเป็นร้อยละ 6.00  
และเพศชาย จ านวน 34 คน คิดเป็นร้อยละ 34.00 
 อายุ   พบวา่ประชาชนกลุ่มตวัอย่างท่ีศึกษามีอายุระหวา่ง  41-50 ปี จ  านวน 29 คน คิดเป็นร้อย
ละ 29.00 รองลงมา คือ ช่วงอายุนอ้ย  31-40 ปี  จ  านวน 24 คน คิดเป็นร้อยละ 24.00 ช่วงอายุ   26-30 ปี
จ านวน 16 คน คิดเป็นร้อยละ 16.00  51-60 ปี จ  านวน 13 คน คิดเป็นร้อยละ 13.00 ช่วงอายมุากกวา่ 60 ปี
ข้ึนไป จ านวน 10  คน คิดเป็นร้อยละ 10.00 และน้อยกว่า 25 ปี จ  านวน 8 คน คิดเป็นร้อยละ 8.00 
ตามล าดบั 
 ระดับการศึกษา  พบวา่ประชาชนกลุ่มตวัอยา่งท่ีศึกษามีการศึกษาสูงสุดในระดบัประถมศึกษา
หรือต ่ากวา่ จ  านวน 38 คน คิดเป็นร้อยละ 38.00 รองลงมา คือ ระดบัมธัยมศึกษา จ านวน 26 คน คิดเป็น
ร้อยละ 26.00 ระดับปวช./ปวส./ปวท./อนุปริญญา จ านวน 21  คน คิดเป็นร้อยละ  21.00  ระดับ        
ปริญญาตรี จ านวน 15 คน คิดเป็นร้อยละ 15.00 และปริญญาโทและสูงกวา่ จ านวน 1 คน คิดเป็นร้อยละ 
1.00 ตามล าดบั 
 รายได้เฉลี่ยต่อเดือน  พบว่าประชาชนกลุ่มตวัอย่างท่ีศึกษามีรายได้เฉล่ียเดือนต่อน้อยกว่า 
10,000 บาท จ านวน 45 คน คิดเป็นร้อยละ 45.00 รองลงมา คือ มีรายไดเ้ฉล่ียต่อเดือน 20,001-30,000 
บาท จ านวน 28 คน คิดเป็นร้อยละ 28.00 รายไดเ้ฉล่ียต่อเดือน 10,000-20,000 บาท จ านวน 28 คน คิด
เป็นร้อยละ 28.00 และรายไดเ้ฉล่ียต่อเดือนมากกวา่ 30,000 บาทข้ึนไป จ านวน 3 คน คิดเป็นร้อยละ 3.00 
ตามล าดบั 
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 อาชีพ  พบวา่ประชาชนกลุ่มตวัอยา่งท่ีศึกษาประกอบอาชีพธุรกิจส่วนตวั คา้ขาย จ านวน 39 คน 
คิดเป็นร้อยละ 39.00  รองลงมา คือ ประกอบอาชีพรับจา้ง จ านวน 23 คน คิดเป็นร้อยละ 23.00  แม่บา้น
คา้ขาย จ านวน 19 คน คิดเป็นร้อยละ 19.00 ประกอบอาชีพรับเกษตรกรรม/กสิกรรม จ านวน 18 คน คิด
เป็นร้อยละ 18.00 ประกอบอาชีพอ่ืนๆ จ านวน 12 คน คิดเป็นร้อยละ 12.00  และประกอบอาชีพรับ
ราชการ/พนกังานรัฐวสิาหกิจ จ านวน 6 คน คิดเป็นร้อยละ 6.00 ตามล าดบั 
 ระยะเวลาการอยู่อาศัยในชุมชน  พบว่าประชาชนกลุ่มตวัอย่างท่ีศึกษาอยู่อาศยัในชุมชนนาน
กวา่ 5 ปี จ  านวน 35 คน คิดเป็นร้อยละ 35.00  รองลงมา คือ เป็นคนในชุมชนตั้งแต่เกิด  จ  านวน  34 คน 
คิดเป็นร้อยละ 34.00 อยู่ในชุมชนตั้งแต่ 1-5  ปี จ  านวน 16 คน คิดเป็นร้อยละ 16.00 และอยู่อาศยัใน
ชุมชนไม่เกิน 1 ปี จ  านวน 15 คน คิดเป็นร้อยละ 15.00 ตามล าดบั 
 
ตารางที ่4.4 จ  านวนและร้อยละของผูต้อบแบบสอบถามจ าแนกตามขอ้มูลส่วนบุคคลของผูต้อบ 
                 แบบสอบถามต่องานดา้นการป้องกนัและบรรเทาสาธารณภยั 

ข้อมูลส่วนบุคคล จ านวน (n) ร้อยละ (%) 

รวม 100 100.00 
เพศ   
         ชาย 34 34.00 
         หญิง 66 66.00 
อายุ   
        นอ้ยกวา่ 25 ปี 8 8 
        26-30 ปี 16 16 
        31-40 ปี   24 24 
        41-50 ปี 29 29 
        51-60 ปี 13 13 
        มากกวา่ 60 ปีข้ึนไป 10 10 
ระดับการศึกษา   
        ประถมศึกษาหรือต ่ากวา่ 38 38.00 
        มธัยมศึกษา 26 26.00 
        ปวช./ปวส./ปวท./อนุปริญญา 21 21.00 
        ปริญญาตรี 15 15.00 
        ปริญญาโทและสูงกวา่ 1 1.00 
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ตารางที ่4.4 จ  านวนและร้อยละของผูต้อบแบบสอบถามจ าแนกตามขอ้มูลส่วนบุคคลของผูต้อบ 
                    แบบสอบถามต่องานดา้นการป้องกนัและบรรเทาสาธารณภยั (ต่อ) 

ข้อมูลส่วนบุคคล จ านวน (n) ร้อยละ (%) 
รวม 100 100.00 
รายได้เฉลีย่ต่อเดือน   
        นอ้ยกวา่ 10,000 บาท 45 45.00 
        10,000-20,000 บาท 24 24.00 
        20,001-30,000 บาท 28 28.00 
        มากกวา่ 30,000 บาทข้ึนไป 3 3.00 
อาชีพ   
        รับราชการ/พนกังานรัฐวสิาหกิจ 6 6.00 
        ธุรกิจส่วนตวั คา้ขาย 39 39.00 
        เกษตรกรรม/กสิกรรม 18 18.00 
        รับจา้ง 23 23.00 
        แม่บา้น 19 19.00 
        อ่ืนๆ 12 12.00 
ระยะเวลาในการอยู่อาศัยในชุมชน   
        เป็นคนในชุมชนตั้งแต่เกิด 34 34.00 
       อยูอ่าศยัในชุมชนไม่เกิน 1 ปี 15 15.00 
       อยูอ่าศยัในชุมชนตั้งแต่ 1 ปี ถึง 5 ปี 16 16.00 
       อยูอ่าศยัในชุมชนนานกวา่ 5 ปี 35 35.00 

 
ผลการศึกษาคุณลกัษณะขอ้มูลส่วนบุคคลของผูต้อบแบบสอบถามต่องานดา้นการให้บริการ

พิจารณาอนุญาตก่อสร้าง จ านวน 100 คน   ผลการศึกษาและวิเคราะห์ขอ้มูลมีรายละเอียดดงัแสดงใน
ตาราง 4.5                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 
 เพศ  พบว่าประชาชนกลุ่มตวัอย่างท่ีศึกษาเป็นเพศหญิง จ านวน 54 คน คิดเป็นร้อยละ 54.00 
และเพศชาย จ านวน  46  คน คิดเป็นร้อยละ 46.00   
 อายุ   พบวา่ประชาชนกลุ่มตวัอยา่งท่ีศึกษามีอายรุะหวา่ง 31-40 ปี จ  านวน 22 คน คิดเป็นร้อยละ 
22.00 รองลงมา คือ ช่วงอายุน้อย 41-50  ปี จ  านวน 21 คน คิดเป็นร้อยละ 21.00 ช่วงอายุ  26-30  ปี 
จ  านวน 20 คน คิดเป็นร้อยละ 20.00 ช่วงอายุนอ้ยกวา่ 25 ปี จ  านวน 14 คน คิดเป็นร้อยละ 14.00 ช่วงอายุ 
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51-60 ปี จ  านวน 12  คน คิดเป็นร้อยละ 12.00 และช่วงอายุ 60  ปีข้ึนไป จ านวน 11 คน คิดเป็นร้อยละ 
11.00 ตามล าดบั 
 ระดับการศึกษา  พบวา่ประชาชนกลุ่มตวัอย่างท่ีศึกษามีการศึกษาสูงสุดในระดบัมธัยมศึกษา
สูงสุด จ านวน 33 คน คิดเป็นร้อยละ 33.00 รองลงมา คือ ระดบัปวช./ปวส./ปวท./อนุปริญญา จ านวน 29 
คน คิดเป็นร้อยละ 29.00 ระดบัปริญญาตรี จ านวน 21  คน คิดเป็นร้อยละ  21.00  ระดบัประถมศึกษา
หรือต ่ากวา่ จ  านวน 16 คน คิดเป็นร้อยละ 16.00 และระดบัปริญญาโทหรือสูงกวา่ จ  านวน 1 คน คิดเป็น
ร้อยละ 1.00 ตามล าดบั 
 รายได้เฉลี่ยต่อเดือน  พบว่าประชาชนกลุ่มตวัอย่างท่ีศึกษามีรายได้เฉล่ียต่อเดือน 10,000-
20,000 บาท จ านวน 45 คน คิดเป็นร้อยละ 45.00 รองลงมา คือ มีรายไดเ้ฉล่ียต่อเดือน 20,001-30,000 
บาท จ านวน 30 คน คิดเป็นร้อยละ 30.00 รายไดเ้ฉล่ียต่อเดือนมากกว่า 30,000 บาทข้ึนไป จ านวน 16 
คน คิดเป็นร้อยละ 16.00 และรายได้เฉล่ียต่อเดือนน้อยกว่า10,000 บาท จ านวน 9 คน คิดเป็นร้อยละ 
9.00 ตามล าดบั 
 อาชีพ  พบวา่ประชาชนกลุ่มตวัอย่างท่ีศึกษาประกอบอาชีพรับจา้ง จ านวน 52 คน คิดเป็นร้อย
ละ 52.00  รองลงมา คือ ประกอบอาชีพธุรกิจส่วนตวั/ค้าขาย จ านวน 34 คน คิดเป็นร้อยละ 34.00 
ประกอบอาชีพอ่ืนๆ จ านวน 9 คน คิดเป็นร้อยละ 9.00 ประกอบอาชีพรับราชการ/พนกังานรัฐวิสาหกิจ 
จ านวน 4 คน คิดเป็นร้อยละ 4.00 และประกอบอาชีพแม่บ้าน จ านวน 1 คน คิดเป็นร้อยละ 1.00 
ตามล าดบั 

ระยะเวลาการอยู่อาศัยในชุมชน  พบว่าประชาชนกลุ่มตวัอย่างท่ีศึกษาอยู่อาศยัในชุมชนนาน
กวา่ 5 ปี จ  านวน 40 คน คิดเป็นร้อยละ 40.00  รองลงมา คือ เป็นคนในชุมชนตั้งแต่เกิด  จ  านวน  37 คน 
คิดเป็นร้อยละ 37.00  อยู่ในชุมชนตั้งแต่ 1-5 ปี จ  านวน 16 คน คิดเป็นร้อยละ 16.00  และอยู่อาศยัใน
ชุมชนไม่เกิน 1 ปี จ  านวน 7 คน คิดเป็นร้อยละ 7.00 ตามล าดบั 
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ตารางที ่4.5 จ  านวนและร้อยละของผูต้อบแบบสอบถามจ าแนกตามขอ้มูลส่วนบุคคลของผูต้อบ 
                     แบบสอบถามต่องานดา้นการใหบ้ริการพิจารณาอนุญาตก่อสร้าง 

ข้อมูลส่วนบุคคล จ านวน (n) ร้อยละ (%) 

รวม 100 100.00 
เพศ   
         ชาย 46 46.00 
         หญิง 54 54.00 
อายุ   
        นอ้ยกวา่ 25 ปี 14 14.00 
        26-30 ปี 20 20.00 
        31-40 ปี   22 22.00 
        41-50 ปี 21 21.00 
        51-60 ปี 12 12.00 
        มากกวา่ 60 ปีข้ึนไป 11 11.00 
ระดับการศึกษา   
        ประถมศึกษาหรือต ่ากวา่ 16 16.00 
        มธัยมศึกษา 33 33.00 
        ปวช./ปวส./ปวท./อนุปริญญา 29 29.00 
        ปริญญาตรี 21 21.00 
        ปริญญาโทและสูงกวา่ 1 1.00 
รายได้เฉลีย่ต่อเดือน   
        นอ้ยกวา่ 10,000 บาท 9 9.00 
        10,000-20,000 บาท 45 45.00 
        20,001-30,000 บาท 30 30.00 
        มากกวา่ 30,000 บาทข้ึนไป 16 16.00 
อาชีพ   
        รับราชการ/พนกังานรัฐวสิาหกิจ 4 4.00 
        ธุรกิจส่วนตวั คา้ขาย 34 34.00 
        เกษตรกรรม/กสิกรรม 0 0 
        รับจา้ง 52 52.00 
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ตารางที ่4.5 จ  านวนและร้อยละของผูต้อบแบบสอบถามจ าแนกตามขอ้มูลส่วนบุคคลของผูต้อบ 
                    แบบสอบถามต่องานดา้นการใหบ้ริการพิจารณาอนุญาตก่อสร้าง (ต่อ) 

ข้อมูลส่วนบุคคล จ านวน (n) ร้อยละ (%) 

รวม 100 100.0 
        แม่บา้น 1 1.00 
        อ่ืนๆ 9 9.00 
ระยะเวลาในการอยู่อาศัยในชุมชน   
        เป็นคนในชุมชนตั้งแต่เกิด 37 37.00 
       อยูอ่าศยัในชุมชนไม่เกิน 1 ปี 7 7.00 
       อยูอ่าศยัในชุมชนตั้งแต่ 1 ปี ถึง 5 ปี 16 16.00 
       อยูอ่าศยัในชุมชนนานกวา่ 5 ปี 40 40.00 

 
ตอนที่ 2    ผลการประเมินความพึงพอใจของประชาชนที่ รับบริการจากองค์การบริหารส่วนต าบลทรง
คนอง 

การประเมินความพึงพอใจของประชาชนผูรั้บบริการจากองค์การบริหารส่วนต าบลทรง
คนอง ซ่ึงเป็นผูต้อบแบบสอบถาม มีระดบัความพึงพอใจในคุณภาพการให้บริการของประชาชนใน
ภาพรวมและผลการประเมินกรอบงาน 4 ด้าน ประกอบดว้ยความพึงพอใจต่อขั้นตอนการให้บริการ 
ความพึงพอใจต่อช่องทางการให้บริการ ความพึงพอใจต่อเจา้หน้าท่ีผูใ้ห้บริการ ความพึงพอใจต่อส่ิง
อ านวยสะดวกมีผลการประเมินแต่ละงานดงัน้ี 

จากตารางท่ี 4.6 พบวา่ ผลส ารวจความพึงพอใจคุณภาพการใหบ้ริการของประชาชนต่องานการ
ให้บริการของเทศบาลต าบลทรงคนอง ในภาพรวมมีความพึงพอใจอยูใ่นระดบัมากท่ีสุด ( x̅= 4.772) 
คิดเป็นร้อยละ 95.44  เม่ือเปรียบเทียบกบัเกณฑ์คุณภาพการให้บริการ พบว่า มีคะแนนคุณภาพการ
ใหบ้ริการอยูใ่นระดบั 5 (มากกวา่ร้อยละ 80 ข้ึนไป) 

ผลส ารวจเป็นรายดา้นในภาพรวม พบว่า ความพึงพอใจในคุณภาพการให้บริการต่อขั้นตอนการ
ให้บริการ มีค่าอยูใ่นระดบัมากท่ีสุด  ( x̅ = 4.701) คิดเป็นร้อยละ 94.02  มีคะแนนคุณภาพการให้บริการ
อยูใ่นระดบั 5 (มากกวา่ร้อยละ 80 ข้ึนไป) ความพึงพอใจต่อช่องทางการให้บริการ มีค่าอยูใ่นระดบัมาก
ท่ีสุด  ( x̅ = 4.808)  คิดเป็นร้อยละ 96.16  มีคะแนนคุณภาพการให้บริการอยูใ่นระดบั 5  (มากกว่าร้อยละ 
80 ข้ึนไป) ความพึงพอใจต่อเจา้หนา้ท่ีผูใ้ห้บริการ มีค่าอยูใ่นระดบัมากท่ีสุด  ( x̅ = 4.799)  คิดเป็นร้อยละ 
95.97  มีคะแนนคุณภาพการใหบ้ริการอยูใ่นระดบั 5 (มากกวา่ร้อยละ 80 ข้ึนไป) ความพึงพอใจต่อส่ิงอ านวย
ความสะดวก มีค่าอยู่ในระดับมากท่ีสุด  ( x̅ = 4.780)  คิดเป็นร้อยละ 95.60   มีคะแนนคุณภาพการ
ใหบ้ริการอยูใ่นระดบั 5 (มากกวา่ร้อยละ 80 ข้ึนไป) 
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ตารางที ่4.6 ระดบัความพึงพอใจในคุณภาพการใหบ้ริการของประชาชนในภาพรวม   

การบริการ 

ระดับความพงึพอใจในคุณภาพการให้บริการ 

งานด้านการ
บริการฉีดพ่น
หมอกควนั
ป้องกนัและ
ก าจัดยุงลาย 

งานด้านการ
บริการวคัซีน
ป้องกนัโรค
พษิสุนัขบ้า 

งานด้านการ
ป้องกนัและ
บรรเทาสา
ธารณภัย 

งานด้านการ
ให้บริการ
พจิารณา
อนุญาต
ก่อสร้าง 

 
รวม 

แต่ละด้าน 

1.ขั้นตอน 
การ
ใหบ้ริการ 

4.841 4.658 4.649 4.656 4.701 
มากท่ีสุด มากท่ีสุด มากท่ีสุด มากท่ีสุด มากทีสุ่ด 
(96.82%) (93.16%) (92.98%) (93.12%) (94.02%) 

2.ช่องทาง 
การ
ใหบ้ริการ 

4.831 4.705 4.851 4.845 4.808 
มากท่ีสุด มากท่ีสุด มากท่ีสุด มากท่ีสุด มากทีสุ่ด 
(96.62%) (94.10%) (97.02%) (96.90%) (96.16%) 

3.เจา้หนา้ท่ี 
ผูใ้หบ้ริการ 

4.817 4.671 4.808 4.898 4.799 
มากท่ีสุด มากท่ีสุด มากท่ีสุด มากท่ีสุด มากทีสุ่ด 
(96.34%) (93.42%) (96.16%) (97.96%) (95.97%) 

4.ส่ิงอ านวย
ความ
สะดวก 

4.758 4.644 4.817 4.901 4.780 
มากท่ีสุด มากท่ีสุด มากท่ีสุด มากท่ีสุด มากทีสุ่ด 
(95.16%) (92.88%) (96.34%) (98.02%) (95.60%) 

รวม 
4.812 4.670 4.781 4.825 4.772 

มากทีสุ่ด มากทีสุ่ด มากทีสุ่ด มากทีสุ่ด มากทีสุ่ด 
ร้อยละของ
ระดบัความ 
พึงพอใจ 

(96.24%) (93.39%) (95.63%) (96.50%) (95.44%) 

คะแนน
คุณภาพ 

 

5 – มากกวา่    
ร้อยละ  

80 ข้ึนไป 

5 – มากกวา่      
ร้อยละ  

80 ข้ึนไป 

5 – มากกวา่        
ร้อยละ 

80 ข้ึนไป 

5 - มากกวา่
ร้อยละ  

80 ข้ึนไป 

5 - มากกวา่
ร้อยละ  

80 ข้ึนไป 
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การประเมินความพึงพอใจของประชาชนผูรั้บบริการจากองคก์ารบริหารส่วนต าบลทรงคนอง
ซ่ึงเป็นผูต้อบแบบสอบถาม มีระดบัความพึงพอใจในคุณภาพการให้บริการของประชาชนในภาพรวม
และผลการประเมินกรอบงาน 4 ดา้น ประกอบดว้ยความพึงพอใจต่อขั้นตอนการให้บริการ ความพึง
พอใจต่อช่องทางการให้บริการ ความพึงพอใจต่อเจา้หน้าท่ีผูใ้ห้บริการ ความพึงพอใจต่อส่ิงอ านวย
สะดวก จากผลการศึกษา พบวา่ ประชาชนส่วนใหญ่ท่ีมาใช้บริการมีความพึงพอใจในระดบัมากท่ีสุด     
( x̅ = 4.772) คิดเป็นร้อยละ 95.44  โดยมีผลการประเมินจ าแนกตามแต่ละดา้นดงัน้ี 

1. ด้านขั้นตอนการให้บริการ ประชาชนท่ีมาใชบ้ริการมีความพึงพอใจในระดบัมากท่ีสุด               
( x̅ = 4.701 ) คิดเป็นร้อยละ 94.02 โดยพบว่าประชาชนมีความพึงพอใจในเร่ืองการบริการมีคุณภาพ 
ถูกตอ้ง ครบถว้นตามท่ีผูรั้บบริการคาดหวงั มากท่ีสุด ( x̅ = 4.783)  รองลงมา คือ ให้บริการดว้ยความ
รวดเร็วภายในระยะเวลาท่ีก าหนด ( x̅ = 4.755 ) การให้บริการเป็นไปตามระยะเวลาท่ีก าหนด                    
( x̅ = 4.717)  แจง้ขอ้มูลเก่ียวกบัขั้นตอนการให้บริการให้ผูรั้บบริการทราบ ( x̅ = 4.701 ) และมีการ
จดัล าดบัขั้นตอนการใหบ้ริการตามล าดบัก่อนหลงั ( x̅ = 4.550) ตามล าดบั 

2. ด้านช่องทางการให้บริการ ประชาชนท่ีมาใชบ้ริการมีความพึงพอใจในระดบัมากท่ีสุด 
( x̅ = 4.808 ) คิดเป็นร้อยละ 96.16 โดยพบวา่ประชาชนมีความพึงพอใจในเร่ืองมีช่องทางการให้บริการ
ท่ีหลากหลาย มากท่ีสุด  ( x̅ = 4.864 ) รองลงมา คือ มีการบริการทางส่ือประชาสัมพนัธ์ต่าง ๆ เช่น ป้าย
โฆษณา แผ่นพบั เสียงตามสาย และกล่องรับความคิดเห็น และทางโทรศัพท์  ( x̅ = 4.848) มีส่ือ
ออนไลน์ให้บริการดา้นขอ้มูลข่าวสารและรับแจง้เร่ืองราวต่าง ๆ ( x̅ = 4.817)  มีหน่วยเคล่ือนท่ีในการ
ใหบ้ริการ( x̅ = 4.780) และการมีการใชเ้ทคโนโลยแีละอุปกรณ์ท่ีทนัสมยัในการใหบ้ริการ ( x̅ = 4.730 ) 
ตามล าดบั 

3. ด้านเจ้าหน้าทีผู้่ให้บริการ ประชาชนท่ีมาใชบ้ริการมีความพึงพอใจในระดบัมากท่ีสุด  
( x̅ =4.799) คิดเป็นร้อยละ 95.97 โดยพบว่าประชาชนมีความพึงพอใจในเร่ือง เจา้หน้าท่ีให้บริการมี
ความรับผิดชอบในการปฏิบัติหน้าท่ีเป็นอย่างดี มากท่ีสุด ( x̅ = 4.894) รองลงมา คือ เจ้าหน้าท่ี
ปฏิบติังานโดยค านึงถึงประโยชน์ของประชาชน ( x̅ = 4.828 ) เจา้หน้าท่ีมีการปฏิบติัอย่างซ่ือสัตย์ 
โปร่งใส ( x̅ = 4.814)  เจา้หนา้ท่ีผูใ้ห้บริการมีความรู้ ความสามารถในการให้บริการ เช่น สามารถตอบ
ค าถาม ช้ีแจงขอ้สงสัยใหค้  าแนะน า ช่วยแกปั้ญหาไดอ้ยา่งถูกตอ้ง ( x̅ = 4.751) และเจา้หนา้ท่ีผูใ้หบ้ริการ
ใหบ้ริการเหมือนกนัทุกรายโดยไม่เลือกปฏิบติั ( x̅ = 4.708) ตามล าดบั 

4.ด้านส่ิงอ านวยความสะดวก ประชาชนท่ีมาใชบ้ริการมีความพึงพอใจในระดบัมากท่ีสุด 
( x̅ =4.780) คิดเป็นร้อยละ 95.60  โดยพบว่าประชาชนมีความพึงพอใจในเร่ืองป้าย/สัญลักษณ์/
ประชาสัมพนัธ์ บอกจุดบริการ มากท่ีสุด ( x̅ = 4.833) รองลงมา คือ มีการรับฟังความคิดเห็นต่อการ
ให้บริการ  ( x̅ = 4.825)มีวสัดุอุปกรณ์ส าหรับผูรั้บบริการมีความเพียงพอ ( x̅ = 4.786) จุด/ช่องการ
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ให้บริการมีความเหมาะสมเข้าถึงได้สะดวก  ( x̅ = 4.740) และมีความเพียงพอของส่ิงอ านวยความ
สะดวก เช่น หอ้งสุขา,น ้าด่ืม,ท่ีนัง่คอยรับบริการ ( x̅ = 4.717) ตามล าดบั 

 
ตารางที ่4.7  ค่าเฉล่ีย และส่วนเบ่ียงเบนมาตรฐานของความพึงพอใจของประชาชนผูรั้บบริการจาก 
                    องคก์ารบริหารส่วนต าบลทรงคนอง จ าแนกแต่ละดา้น 

การให้บริการ 
 

ค่าเฉลีย่ 
( x̅ ) 

ส่วนเบี่ยงเบน
มาตรฐาน 
(S.D.) 

ระดับความ
พงึพอใจ 

1.ด้านขั้นตอนการให้บริการ    
        1) แจง้ขอ้มูลเก่ียวกบัขั้นตอนการใหบ้ริการให้
ผูรั้บบริการทราบ 

4.701 0.546 มากท่ีสุด 

        2) มีการจดัล าดบัขั้นตอนการใหบ้ริการ
ตามล าดบัก่อนหลงั   

4.550 0.653 มากท่ีสุด 

        3) การบริการมีคุณภาพ ถูกตอ้ง ครบถว้นตามท่ี
ผูรั้บบริการคาดหวงั 

4.783 0.558 มากท่ีสุด 

        4) การใหบ้ริการเป็นไปตามระยะเวลาท่ีก าหนด 4.717 0.675 มากท่ีสุด 

        5) ใหบ้ริการดว้ยความรวดเร็วภายในระยะเวลา
ท่ีก าหนด 

4.755 0.541 มากท่ีสุด 

 รวม 4.701 0.435 มากทีสุ่ด 

2. ด้านช่องทางการให้บริการ    

        1) มีช่องทางการใหบ้ริการท่ีหลากหลาย  4.864 0.764 มากท่ีสุด 

        2) มีการใชเ้ทคโนโลยแีละอุปกรณ์ท่ีทนัสมยัใน
การใหบ้ริการ 

4.730 0.798 มากท่ีสุด 

        3) มีการบริการทางส่ือประชาสัมพนัธ์ต่าง ๆ 
เช่น ป้ายโฆษณา แผน่พบั  เสียงตามสาย และกล่อง
รับความคิดเห็น และทางโทรศพัท ์เป็นตน้ 

4.848 0.873 มากท่ีสุด 

        4) มีส่ือออนไลน์ใหบ้ริการดา้นขอ้มูลข่าวสาร
และรับแจง้เร่ืองราวต่าง ๆ 

4.817 0.879 มากท่ีสุด 
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ตารางที ่4.7  ค่าเฉล่ีย และส่วนเบ่ียงเบนมาตรฐานของความพึงพอใจของประชาชนผูรั้บบริการจาก 
                    องคก์ารบริหารส่วนต าบลทรงคนอง จ าแนกแต่ละดา้น (ต่อ) 

การให้บริการ 
 

ค่าเฉลีย่ 
( x̅ ) 

ส่วนเบี่ยงเบน
มาตรฐาน 
(S.D.) 

ระดับความ
พงึพอใจ 

        5) มีหน่วยเคล่ือนท่ีในการใหบ้ริการ 4.780 0.495 มากท่ีสุด 

        รวม 4.808 0.680 มากทีสุ่ด 

3.ด้านเจ้าหน้าทีผู้่ให้บริการ    
         1) เจา้หนา้ท่ีปฏิบติังานโดยค านึงถึงประโยชน์
ของประชาชน 

4.828 0.764 มากท่ีสุด 

         2) เจา้หนา้ท่ีมีการปฏิบติัอยา่งซ่ือสัตย ์โปร่งใส 4.814 0.083 มากท่ีสุด 

        3) เจา้หนา้ท่ีผูใ้หบ้ริการมีความรู้ ความสามารถ
ในการ ใหบ้ริการ เช่น สามารถตอบค าถาม ช้ีแจงขอ้
สงสัยใหค้  าแนะน า ช่วยแกปั้ญหาไดอ้ยา่งถูกตอ้ง  

4.751 0.687 มากท่ีสุด 

        4) เจา้หนา้ท่ีใหบ้ริการมีความรับผดิชอบในการ
ปฏิบติัหนา้ท่ีเป็นอยา่งดี 

4.894 0.706 มากท่ีสุด 

         5) เจา้หนา้ท่ีผูใ้หบ้ริการใหบ้ริการเหมือนกนัทุก
รายโดยไม่เลือกปฏิบติั 

4.708 0.643 มากท่ีสุด 

รวม 4.799 0.654 มากทีสุ่ด 

4.ด้านส่ิงอ านวยความสะดวก    
        1) มีป้าย/สัญลกัษณ์/ประชาสัมพนัธ์ บอกจุด
บริการ 

4.833 0.655 มากท่ีสุด 

        2) จุด/ช่องการใหบ้ริการมีความเหมาะสมและ
เขา้ถึงไดส้ะดวก 

4.740 0.890 มากท่ีสุด 

        3) มีวสัดุอุปกรณ์ส าหรับผูรั้บบริการมีความ
เพียงพอ 

4.786 0.689 มากท่ีสุด 

        4) มีการรับฟังความคิดเห็นต่อการใหบ้ริการ 4.825 0.672 มากท่ีสุด 
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ตารางที ่4.7  ค่าเฉล่ีย และส่วนเบ่ียงเบนมาตรฐานของความพึงพอใจของประชาชนผูรั้บบริการจาก 
                    องคก์ารบริหารส่วนต าบลทรงคนอง จ าแนกแต่ละดา้น (ต่อ) 

การให้บริการ 
 

ค่าเฉลีย่ 
( x̅ ) 

ส่วนเบี่ยงเบน
มาตรฐาน 
(S.D.) 

ระดับความ
พงึพอใจ 

        5) มีความเพียงพอของส่ิงอ านวยความสะดวก 
เช่นห้องสุขา,น ้าด่ืม,ท่ีนัง่คอยรับบริการ  

4.717 0.854 มากท่ีสุด 

รวม 4.780 0.743 มากทีสุ่ด 

  รวมผลการประเมิน 4 ด้าน 

     ระดับความพงึพอใจของผู้รับบริการร้อยละ  95.44 

4.772 0.436 มากทีสุ่ด 

 
ตอนที ่3 ผลการศึกษาขอ้เสนอแนะและความคิดเห็นของผูท่ี้มีส่วนเก่ียวขอ้งหรือเจา้หนา้ท่ีองคก์าร 
  บริหารส่วนต าบลทรงคนอง 
 ควรมีนโยบายส่งเสริมดา้นการให้ความมัน่ใจแก่ผูม้ารับบริการ ให้ประชาชนรับทราบ ขอ้มูล
ข่าวสารอย่างทัว่ถึง และสามารถติดต่อประสานงานกบัเทศบาลอย่างสะดวก  มีนโยบายส่งเสริมดา้น
ความเห็นอกเห็นใจผูรั้บบริการ พร้อมยอมรับค าต านิติชม พร้อมรับค าต าหนิไปปรับปรุงแกไ้ข ดว้ยท่าที
ท่ีเต็มใจ  ควรจดัมีการประชาสัมพนัธ์ ขอ้มูลข่าวสารในหลายช่องทาง เช่น เสียงตามสาย วารสาร
ประจ าเดือน วิทยุชุมชน เว็บไซด์ ฯลฯ   มีอุปกรณ์ท่ีเพียงพอต่อการให้บริการเพื่อตอบสนองความ
ตอ้งการใช้งานของผูม้าใช้บริการได้เต็มท่ี  มีช่องทางการติดต่อเจา้หน้าท่ีท่ีหลากหลายมากข้ึนและ
เจา้หนา้ท่ีสามารถให้ขอ้มูลแก่ผูม้าใชบ้ริการไดอ้ยา่งรวดเร็ว รวมทั้งมีการอธิบายวิธีการเขา้มาติดต่อกบั
หน่วยงานต่างๆเพื่อความสะดวกรวดเร็วต่อการมารับบริการภายในหน่วยงาน เอาใจใส่ดูแลประชาชน 
และเปิดโอกาสใหป้ระชาชนเขา้มามีส่วนร่วมในการตรวจสอบการท างานขององคก์ร 
 
 ตอนที ่4 ผลการศึกษาระดบัความพึงพอใจของประชาชนต่องานดา้นการบริการฉีดพน่หมอกควนั
ป้องกนัและก าจดัยงุลาย 
 การประเมินความพึงพอใจของประชาชนผูรั้บบริการงานดา้นการบริการฉีดพ่นหมอกควนั
ป้องกนัและก าจดัยงุลาย ซ่ึงเป็นผูต้อบแบบสอบถาม มีระดบัความพึงพอใจในคุณภาพการใหบ้ริการ
ของประชาชนในภาพรวมและผลการประเมินกรอบงาน 4 ดา้น ประกอบดว้ยความพึงพอใจต่อขั้นตอน
การใหบ้ริการ ความพึงพอใจต่อช่องทางการใหบ้ริการ ความพึงพอใจต่อเจา้หนา้ท่ีผูใ้ห้บริการ ความพึง
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พอใจต่อส่ิงอ านวยสะดวก จากผลการศึกษา พบวา่ ประชาชนส่วนใหญ่ท่ีมาใชบ้ริการมีความพึงพอใจ
ในระดบัมาก ( x̅ = 4.812) คิดเป็นร้อยละ 96.24  โดยมีผลการประเมินจ าแนกตามแต่ละดา้นดงัน้ี 

1. ด้านขั้นตอนการให้บริการ ประชาชนท่ีมาใชบ้ริการมีความพึงพอใจในระดบัมากท่ีสุด 
( x̅ = 4.841 ) คิดเป็นร้อยละ 96.82 โดยพบว่าประชาชนมีความพึงพอใจในเร่ืองการบริการมีคุณภาพ 
ถูกตอ้ง ครบถว้นตามท่ีผูรั้บบริการคาดหวงั มากท่ีสุด ( x̅ = 4.957 )  รองลงมา คือ ให้บริการดว้ยความ
รวดเร็วภายในระยะเวลาท่ีก าหนด ( x̅ = 4.873 ) การให้บริการเป็นไปตามระยะเวลาท่ีก าหนด                    
( x̅ = 4.865 ) มีการจดัล าดบัขั้นตอนการให้บริการตามล าดบัก่อนหลงั  ( x̅ = 4.836 ) และแจง้ขอ้มูล
เก่ียวกบัขั้นตอนการใหบ้ริการใหผู้รั้บบริการทราบ ( x̅ = 4.673 )  ตามล าดบั 

2.   ด้านช่องทางการให้บริการ ประชาชนท่ีมาใชบ้ริการมีความพึงพอใจในระดบัมากท่ีสุด 
( x̅ = 4.831) คิดเป็นร้อยละ 96.62 โดยพบว่าประชาชนมีความพึงพอใจในเร่ืองท่ีมีการบริการทางส่ือ
ประชาสัมพนัธ์ต่าง ๆ เช่น ป้ายโฆษณา แผ่นพบั  เสียงตามสาย และกล่องรับความคิดเห็น  และทาง
โทรศพัท ์เป็นตน้ มากท่ีสุด ( x̅ = 4.941 ) รองลงมา คือ มีส่ือออนไลน์ให้บริการดา้นขอ้มูลข่าวสารและ
รับแจง้เร่ืองราวต่าง ๆ ( x̅ = 4.857) มีหน่วยเคล่ือนท่ีในการให้บริการ( x̅ = 4.823)  มีการใชเ้ทคโนโลยี
และอุปกรณ์ท่ีทันสมยัในการให้บริการ ( x̅ = 4.789 ) และมีช่องทางการให้บริการท่ีหลากหลาย                
( x̅ = 4.748)  ตามล าดบั 

3.  ด้านเจ้าหน้าทีผู้่ให้บริการ ประชาชนท่ีมาใชบ้ริการมีความพึงพอใจในระดบัมากท่ีสุด  
( x̅ =4.817) คิดเป็นร้อยละ 96.34  โดยพบว่าประชาชนมีความพึงพอใจในเร่ืองเจา้หน้าท่ีให้บริการมี
ความรับผิดชอบในการปฏิบติัหน้าท่ีเป็นอย่างดี  ( x̅ = 4.934 ) รองลงมา คือ เจา้หน้าท่ีผูใ้ห้บริการ
ให้บริการเหมือนกันทุกรายโดยไม่เลือกปฏิบัติ ( x̅ = 4.852 ) เจ้าหน้าท่ีมีการปฏิบติัอย่างซ่ือสัตย์ 
โปร่งใส ( x̅ = 4.782) เจา้หน้าท่ีปฏิบติังานโดยค านึงถึงประโยชน์ของประชาชน ( x̅ = 4.765 ) และ
เจา้หนา้ท่ีผูใ้ห้บริการมีความรู้ ความสามารถในการให้บริการ เช่น สามารถตอบค าถาม ช้ีแจงขอ้สงสัย
ใหค้  าแนะน า ช่วยแกปั้ญหาไดอ้ยา่งถูกตอ้ง ( x̅ =4.754) ตามล าดบั 

4. ด้านส่ิงอ านวยความสะดวก ประชาชนท่ีมาใชบ้ริการมีความพึงพอใจในระดบัมากท่ีสุด 
( x̅ = 4.758) คิดเป็นร้อยละ 95.16 โดยพบว่าประชาชนมีความพึงพอใจในเร่ืองมีป้าย/สัญลักษณ์/
ประชาสัมพนัธ์ บอกจุดบริการมากท่ีสุด ( x̅ = 4.964) รองลงมา คือ มีวสัดุอุปกรณ์ส าหรับผูรั้บบริการมี
ความเพียงพอ ( x̅ = 4.836) มีการรับฟังความคิดเห็นต่อการใหบ้ริการ  ( x̅ = 4.768) มีความเพียงพอของ
ส่ิงอ านวยความสะดวก เช่นห้องสุขา, น ้ าด่ืม,ท่ีนั่งคอยรับบริการ ( x̅ = 4.698) และมีจุด/ช่องการ
ใหบ้ริการมีความเหมาะสมและเขา้ถึงได ้สะดวก ( x̅ = 4.522)  ตามล าดบั 
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ตารางที่ 4.8  ค่าเฉล่ีย และส่วนเบ่ียงเบนมาตรฐานของความพึงพอใจในคุณภาพการบริการของ
ประชาชนต่องานดา้นการบริการฉีดพน่หมอกควนัป้องกนัและก าจดัยงุลาย จ าแนกแต่ละดา้น 

การให้บริการ 
 

ค่าเฉลีย่ 
( x̅ ) 

ส่วนเบี่ยงเบน
มาตรฐาน 
(S.D.) 

ระดับความ
พงึพอใจ 

1.ด้านขั้นตอนการให้บริการ    
        1) แจง้ขอ้มูลเก่ียวกบัขั้นตอนการใหบ้ริการให้
ผูรั้บบริการทราบ 

4.673 0.598 มากท่ีสุด 

        2) มีการจดัล าดบัขั้นตอนการใหบ้ริการตามล าดบั
ก่อนหลงั   

4.836 0.601 มากท่ีสุด 

        3) การบริการมีคุณภาพ ถูกตอ้ง ครบถว้นตามท่ี
ผูรั้บบริการคาดหวงั 

4.957 0.615 มากท่ีสุด 

        4) การใหบ้ริการเป็นไปตามระยะเวลาท่ีก าหนด 4.865 0.662 มากท่ีสุด 

        5) ใหบ้ริการดว้ยความรวดเร็วภายในระยะเวลาท่ี
ก าหนด 

4.873 0.692 มากท่ีสุด 

 รวม 4.841 0.510 มากทีสุ่ด 

2. ด้านช่องทางการให้บริการ    
        1) มีช่องทางการใหบ้ริการท่ีหลากหลาย  4.748 0.692 มากท่ีสุด 

        2) มีการใชเ้ทคโนโลยแีละอุปกรณ์ท่ีทนัสมยัในการ
ใหบ้ริการ 

4.786 0.771 มากท่ีสุด 

        3) มีการบริการทางส่ือประชาสัมพนัธ์ต่าง ๆ เช่น 
ป้ายโฆษณา แผน่พบั  เสียงตามสาย และกล่องรับความ
คิดเห็น  และทางโทรศพัท ์เป็นตน้ 

4.941 0.510 มากท่ีสุด 

        4) มีส่ือออนไลน์ใหบ้ริการดา้นขอ้มูลข่าวสารและรับ
แจง้  เร่ืองราวต่าง ๆ 

4.857 0.795 มากท่ีสุด 

        5) มีหน่วยเคล่ือนท่ีในการใหบ้ริการ 4.823 0.923 มากท่ีสุด 

        รวม 4.831 0.549 มากทีสุ่ด 
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ตารางที ่4.8  ค่าเฉล่ีย และส่วนเบ่ียงเบนมาตรฐานของความพึงพอใจในคุณภาพการบริการของประชา  
ประชาชนต่องานดา้นการบริการฉีดพน่หมอกควนัป้องกนัและก าจดัยงุลาย จ าแนกแต่ละดา้น   (ต่อ) 

การให้บริการ 
 

ค่าเฉลีย่ 
( x̅ ) 

ส่วนเบี่ยงเบน
มาตรฐาน 
(S.D.) 

ระดับความ

พงึพอใจ 

3.ด้านเจ้าหน้าทีผู้่ให้บริการ    
         1) เจา้หนา้ท่ีปฏิบติังานโดยค านึงถึงประโยชน์ของ
ประชาชน 

4.765 0.611 มากท่ีสุด 

         2) เจา้หนา้ท่ีมีการปฏิบติัอยา่งซ่ือสัตย ์โปร่งใส 4.782 0.553 มากท่ีสุด 

        3) เจา้หนา้ท่ีผูใ้หบ้ริการมีความรู้ ความสามารถใน  
การใหบ้ริการ เช่น สามารถตอบค าถาม ช้ีแจงขอ้สงสัยให้ 
ค  าแนะน า ช่วยแกปั้ญหาไดอ้ยา่งถูกตอ้ง  

4.754 0.651 มากท่ีสุด 

        4) เจา้หนา้ท่ีใหบ้ริการมีความรับผดิชอบในการ
ปฏิบติัหนา้ท่ี เป็นอยา่งดี 

4.934 0.581 มากท่ีสุด 

         5) เจา้หนา้ท่ีผูใ้หบ้ริการใหบ้ริการเหมือนกนัทุกราย
โดยไม่ เลือกปฏิบติั 

4.852 0.604 มากท่ีสุด 

รวม 4.817 0.521 มากทีสุ่ด 

4.ด้านส่ิงอ านวยความสะดวก    

        1) มีป้าย/สัญลกัษณ์/ประชาสัมพนัธ์ บอกจุดบริการ 4.964 0.587 มากท่ีสุด 

        2) จุด/ช่องการใหบ้ริการมีความเหมาะสมและเขา้ถึง
ได ้สะดวก 

4.522 0.662 มากท่ีสุด 

        3) มีวสัดุอุปกรณ์ส าหรับผูรั้บบริการมีความเพียงพอ 4.836 1.410 มากท่ีสุด 

        4) มีการรับฟังความคิดเห็นต่อการใหบ้ริการ 4.768 0.728 มากท่ีสุด 

        5) มีความเพียงพอของส่ิงอ านวยความสะดวก เช่น
หอ้งสุขา,น ้าด่ืม,ท่ีนัง่คอยรับบริการ  

4.698 0.726 มากท่ีสุด 
 

รวม 4.758 0.562 มากทีสุ่ด 
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ตารางที ่4.8  ค่าเฉล่ีย และส่วนเบ่ียงเบนมาตรฐานของความพึงพอใจในคุณภาพการบริการของประชา  
ประชาชนต่องานดา้นการบริการฉีดพน่หมอกควนัป้องกนัและก าจดัยงุลาย จ าแนกแต่ละดา้น(ต่อ) 

การให้บริการ 
 

ค่าเฉลีย่ 
( x̅ ) 

ส่วนเบี่ยงเบน
มาตรฐาน 
(S.D.) 

ระดับความ

พงึพอใจ 

  รวมผลการประเมิน 4 ด้าน 

    ระดับความพงึพอใจของผู้รับบริการร้อยละ  96.24 

4.812 0.436 มากทีสุ่ด 

 
ตอนที ่5 ผลการศึกษาขอ้เสนอแนะและความคิดเห็นของประชาชนต่องานดา้นการบริการฉีดพ่นหมอก
ควนัป้องกนัและก าจดัยงุลาย 
 ควรมีการจดัท าบญัชีรายช่ือของประชาชนท่ีมีความตอ้งการจะใช้บริการฉีดพ่นหมอกควนั
ป้องกันยุงลาย นอกจากน้ีปัจจัยส าคัญของการด าเนินงานจัดการป้องกันยุงลายเพื่อลดการเกิด
ไขเ้ลือดออกให้มีประสิทธิภาพมากท่ีสุด คือ การมีส่วนร่วมของทุกภาคส่วนทั้งระดบัส่วนกลาง ส่วน
ภูมิภาค ทอ้งถ่ินและชุมชน โดยแต่ละภาคส่วนด าเนินการในบทบาทของตนเอง การก าจดัลูกน ้ าและ
พื้นท่ีท่ีสามารถจดัการยุงและลูกน ้ าไดดี้ท่ีสุด คือ ชุมชน โดยมีอาสาสมคัรและเครือข่ายภาคประชาชน
เป็นกลไกส าคญั ในการสร้างความร่วมมือของชุมชน และการปรับเปล่ียนพฤติกรรมของประชาชนใน
การป้องกนัยุงลายเพื่อลดการเกิดไขเ้ลือดออกของชุมชน หากไม่มีการเฝ้าระวงั ควบคุม ป้องกนัโรค
อยา่งเขม้แข็งเพียงพอในทุกระดบั อาจท าให้เกิดภาวะภยัพิบติัจากการระบาดของโรคไขเ้ลือดออกท่ีจะ
พบผูป่้วยเพิ่มสูงข้ึน ดงันั้นเพื่อติดตาม เฝ้าระวงัแกไ้ขปัญหายุงลายเพื่อลดการเกิดไขเ้ลือดออก ควรมีการ
แบ่งกลไกการด าเนินงานตามระดบัของกระทรวงสาธารณสุข ประกอบดว้ย 1.บริหารจดัการ ติดตาม
ประเมินผล 2. ปฏิบติัการสนับสนุนด าเนินการควบคุมโรค 3. ส่งก าลงับ ารุง 4. การวินิจฉัยและดูแล
รักษา 5. ส่ือสารความเส่ียง และ  6. เครือข่ายและพลงัชุมชน  รวมทั้งสร้างการมีส่วนร่วมของชุมชนและ
อาสาสมคัรสาธารณสุขประจ าหมู่บา้น ซ่ึงเป็นหัวใจและกลไกหลกัท่ีส าคญั ในการลดการป่วย ในช่วง
นาทีทอง ช่วงเวลาส าคญัของชีวิตในการควบคุม คุ้มครอง ป้องกันและรักษาชีวิตของเด็ก เยาวชน 
ตลอดจนคนวยัหนุ่มวยัสาว วยัแรงงานและผูใ้หญ่ ท่ีมีโอกาสป่วยมากข้ึนและเม่ือป่วยจะมีอาการรุนแรง
มากกว่าเด็ก ให้ค  าแนะน า ชกัชวน กระตุน้ให้ประชาชนปฏิบติัอยา่งเคร่งครัด ในการส ารวจลูกน ้ าและ
ก าจดัลูกน ้ าในบา้นเรือนตนเอง รวมทั้งศูนยเ์ด็กเล็ก โรงเรียนและสถานศึกษา วดั และ ศาสนสถาน 
โรงพยาบาล โรงานและสถานประกอบการ สถานบริการ ตลาดและสถานท่ีท่ีมีคนอยูร่วมกนัมากๆ ดว้ย
มาตรการ 5 ป. 1 ข. คือ ปิด เปล่ียน ปล่อย ปรับ ปฏิบติัและขดัลา้งไข่ยุง ทุกสัปดาห์ ด าเนินการร่วมกบั
องค์กรปกครองส่วนทอ้งถ่ิน และศูนยป์ฏิบติัการป้องกนั แกไ้ขและพร้อมรับปัญหายุงลายเพื่อลดการ
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เกิดไขเ้ลือดออก ออกระดบัทอ้งถ่ิน และจดัระบบประเมินผลของชุมชน โดย ส ารวจลูกน ้ า ในพื้นท่ี
รับผิดชอบ เพื่อประเมินเบ้ืองต้น ทุกสัปดาห์ และขบัเคล่ือนชุมชน ประชาชนในการปฏิบติัตนให้
ปลอดภยัจากไขเ้ลือดออก โดยมีการประเมินผลแบบมีส่วนร่วมอย่างจริงจงั เพื่อให้ครัวเรือน หมู่บา้น 
ชุมชน ทอ้งถ่ิน ต าบล ปลอดลูกน ้าหรือใหลู้กน ้าเป็นศูนย ์และปลอดภยัจากไขเ้ลือดออก 

 
ตอนที ่6 ผลการศึกษาระดบัความพึงพอใจของประชาชนต่องานดา้นการบริการวคัซีนป้องกนัโรคพิษ
สุนขับา้ 
 การประเมินความพึงพอใจของประชาชนผูรั้บบริการดา้นพฒันาชุมชนและสวสัดิการสังคม ซ่ึง
เป็นผูต้อบแบบสอบถาม มีระดบัความพึงพอใจในคุณภาพการใหบ้ริการของประชาชนในภาพรวมและ
ผลการประเมินกรอบงาน 4 ดา้น ประกอบดว้ยความพึงพอใจต่อขั้นตอนการใหบ้ริการ ความพึงพอใจ
ต่อช่องทางการใหบ้ริการ ความพึงพอใจต่อเจา้หนา้ท่ีผูใ้ห้บริการ ความพึงพอใจต่อส่ิงอ านวยสะดวก 
จากผลการศึกษา พบวา่ ประชาชนส่วนใหญ่ท่ีมาใชบ้ริการมีความพึงพอใจในระดบัมาก ( x̅ = 4.670 ) 
คิดเป็นร้อยละ 93.39  โดยมีผลการประเมินจ าแนกตามแต่ละดา้นดงัน้ี 

1. ด้านขั้นตอนการให้บริการ ประชาชนท่ีมาใชบ้ริการมีความพึงพอใจในระดบัมากท่ีสุด 
 ( x̅ = 4.658) คิดเป็นร้อยละ 93.16 โดยพบว่าประชาชนมีความพึงพอใจในเร่ืองให้บริการดว้ยความ
รวดเร็วภายในระยะเวลาท่ีก าหนด มากท่ีสุด ( x̅ = 4.897) รองลงมา คือ แจง้ขอ้มูลเก่ียวกบัขั้นตอนการ
ให้บริการให้ผูรั้บบริการทราบ ( x̅ = 4.785)  การใหบ้ริการเป็นไปตามระยะเวลาท่ีก าหนด ( x̅ = 4.699)
การบริการมีคุณภาพ ถูกต้อง ครบถ้วนตามท่ีผูรั้บบริการคาดหวงั ( x̅ = 4.562) และมีการจดัล าดับ
ขั้นตอนการใหบ้ริการตามล าดบัก่อนหลงั ( x̅ = 4.349) ตามล าดบั 

2. ด้านช่องทางการให้บริการ ประชาชนท่ีมาใชบ้ริการมีความพึงพอใจในระดบัมากท่ีสุด 
( x̅ = 4.705) คิดเป็นร้อยละ 94.10 โดยพบวา่ประชาชนมีความพึงพอใจในเร่ืองมีช่องทางการให้บริการ
ท่ีหลากหลาย มากท่ีสุด ( x̅ = 4.895) รองลงมา คือ มีหน่วยเคล่ือนท่ีในการให้บริการ( x̅ = 4.776)  มีส่ือ
ออนไลน์ให้บริการด้านขอ้มูลข่าวสารและรับแจง้เร่ืองราวต่าง ๆ ( x̅ = 4.765) มีการบริการทางส่ือ
ประชาสัมพนัธ์ต่าง ๆ เช่น ป้ายโฆษณา แผ่นพบั เสียงตามสาย และกล่องรับความคิดเห็น และทาง
โทรศพัท์ ( x̅ = 4.699 ) และมีการใช้เทคโนโลยีและอุปกรณ์ท่ีทนัสมยัในการให้บริการ ( x̅ = 4.388) 
ตามล าดบั 

3. ด้านเจ้าหน้าทีผู้่ให้บริการ ประชาชนท่ีมาใชบ้ริการมีความพึงพอใจในระดบัมากท่ีสุด 
( x̅ = 4.671)  คิดเป็นร้อยละ 93.42 โดยพบวา่ประชาชนมีความพึงพอใจในเร่ืองเจา้หนา้ท่ีปฏิบติังานโดย
ค านึงถึงประโยชน์ของประชาชน มากท่ีสุด ( x̅ = 4.876) รองลงมา คือ เจา้หน้าท่ีให้บริการมีความ
รับผิดชอบในการปฏิบติัหน้าท่ีเป็นอย่างดี ( x̅ = 4.789) เจา้หน้าท่ีมีการปฏิบติัอย่างซ่ือสัตย ์โปร่งใส         
( x̅ = 4.765) และ เจา้หน้าท่ีผูใ้ห้บริการมีความรู้ ความสามารถในการให้บริการ เช่น สามารถตอบ
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ค าถาม ช้ีแจงขอ้สงสัยใหค้  าแนะน า ช่วยแกปั้ญหาไดอ้ยา่งถูกตอ้ง ( x̅ = 4.598) และเจา้หนา้ท่ีผูใ้หบ้ริการ
ใหบ้ริการเหมือนกนัทุกรายโดยไม่เลือกปฏิบติั ( x̅ =4.328) ตามล าดบั 

4. ด้านส่ิงอ านวยความสะดวก ประชาชนท่ีมาใชบ้ริการมีความพึงพอใจในระดบัมากท่ีสุด 
( x̅ = 4.644) คิดเป็นร้อยละ 92.88 โดยพบวา่ประชาชนมีความพึงพอใจในเร่ืองมีการรับฟังความคิดเห็น

ต่อการให้บริการ มากท่ีสุด ( x̅ = 4.778)  รองลงมา คือ  จุด/ช่องการให้บริการมีความเหมาะสมและ
เขา้ถึงไดส้ะดวก ( x̅ = 4.686) มีป้าย/สัญลกัษณ์/ประชาสัมพนัธ์ บอกจุดบริการ มากท่ีสุด ( x̅ = 4.653) มี
วสัดุอุปกรณ์ส าหรับผูรั้บบริการมีความเพียงพอ ( x̅ = 4.556)  และมีความเพียงพอของส่ิงอ านวยความ

สะดวก เช่นหอ้งสุขา,น ้าด่ืม,ท่ีนัง่คอยรับบริการ ( x̅ = 4.549) ตามล าดบั  

 
ตารางที ่4.9  ค่าเฉล่ีย และส่วนเบ่ียงเบนมาตรฐานของความพึงพอใจในคุณภาพการบริการของ
ประชาชนต่องานดา้นการบริการวคัซีนป้องกนัโรคพิษสุนขับา้ จ าแนกแต่ละดา้น 

การให้บริการ 
 

ค่าเฉลีย่ 
( x̅ ) 

ส่วนเบี่ยงเบน
มาตรฐาน 
(S.D.) 

ระดับความ
พงึพอใจ 

1.ด้านขั้นตอนการให้บริการ    
        1) แจง้ขอ้มูลเก่ียวกบัขั้นตอนการใหบ้ริการให้
ผูรั้บบริการทราบ 

4.785 0.732 มากท่ีสุด 

        2) มีการจดัล าดบัขั้นตอนการใหบ้ริการตามล าดบั
ก่อนหลงั   

4.349 0.788 มากท่ีสุด 

        3) การบริการมีคุณภาพ ถูกตอ้ง ครบถว้นตามท่ี
ผูรั้บบริการคาดหวงั 

4.562 0.844 มากท่ีสุด 

        4) การใหบ้ริการเป็นไปตามระยะเวลาท่ีก าหนด 4.699 0.827 มากท่ีสุด 

        5) ใหบ้ริการดว้ยความรวดเร็วภายในระยะเวลาท่ี
ก าหนด 

4.897 5.196 มากท่ีสุด 

 รวม 4.658 1.235 มากท่ีสุด 

2. ด้านช่องทางการให้บริการ    

        1) มีช่องทางการใหบ้ริการท่ีหลากหลาย  4.895 0.834 มากท่ีสุด 
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ตารางที ่4.9  ค่าเฉล่ีย และส่วนเบ่ียงเบนมาตรฐานของความพึงพอใจในคุณภาพการบริการของ
ประชาชนต่องานดา้นการบริการวคัซีนป้องกนัโรคพิษสุนขับา้ จ  าแนกแต่ละดา้น (ต่อ) 

การให้บริการ 
ค่าเฉลีย่ 
( x̅ ) 

ส่วนเบี่ยงเบน
มาตรฐาน 
(S.D.) 

ระดับความ
พงึพอใจ 

        2) มีการใชเ้ทคโนโลยแีละอุปกรณ์ท่ีทนัสมยัในการ
ใหบ้ริการ 

4.388 0.841 มากท่ีสุด 

        3) มีการบริการทางส่ือประชาสัมพนัธ์ต่าง ๆ เช่น 
ป้ายโฆษณา  แผน่พบั  เสียงตามสาย และกล่องรับความ
คิดเห็น และทางโทรศพัท ์เป็นตน้ 

4.699 0.905 มากท่ีสุด 

        4) มีส่ือออนไลน์ใหบ้ริการดา้นขอ้มูลข่าวสารและรับ
แจง้เร่ืองราวต่าง ๆ 

4.765 0.761 มากท่ีสุด 

        5) มีหน่วยเคล่ือนท่ีในการใหบ้ริการ 4.776 0.792 มากท่ีสุด 

        รวม 4.705 0.562 มากทีสุ่ด 

3.ด้านเจ้าหน้าทีผู้่ให้บริการ    
         1) เจา้หนา้ท่ีปฏิบติังานโดยค านึงถึงประโยชน์ของ
ประชาชน 

4.876  0.999 มากท่ีสุด 

         2) เจา้หนา้ท่ีมีการปฏิบติัอยา่งซ่ือสัตย ์โปร่งใส 4.765  1.066 มากท่ีสุด 

       3) เจา้หนา้ท่ีผูใ้หบ้ริการมีความรู้ ความสามารถในการ
ใหบ้ริการ เช่น สามารถตอบค าถาม ช้ีแจงขอ้สงสัยให้
ค  าแนะน า ช่วยแกปั้ญหาไดอ้ยา่งถูกตอ้ง  

4.598 0.913 มากท่ีสุด 

        4) เจา้หนา้ท่ีใหบ้ริการมีความรับผดิชอบในการ
ปฏิบติัหนา้ท่ี เป็นอยา่งดี 

4.789 0.833 มากท่ีสุด 

         5) เจา้หนา้ท่ีผูใ้หบ้ริการใหบ้ริการเหมือนกนัทุกราย
โดยไม่เลือกปฏิบติั 

4.328    0.985 มากท่ีสุด 

รวม 4.671   0.776 มากท่ีสุด 

4.ด้านส่ิงอ านวยความสะดวก    

        1) มีป้าย/สัญลกัษณ์/ประชาสัมพนัธ์ บอกจุดบริการ 4.653   0.971 มากท่ีสุด 
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ตารางที ่4.9  ค่าเฉล่ีย และส่วนเบ่ียงเบนมาตรฐานของความพึงพอใจในคุณภาพการบริการของประชา 
ชนต่องานดา้นการบริการวคัซีนป้องกนัโรคพิษสุนขับา้ จ  าแนกแต่ละดา้น (ต่อ) 

การให้บริการ 
 

ค่าเฉลีย่ 
( x̅ ) 

ส่วนเบี่ยงเบน
มาตรฐาน 
(S.D.) 

ระดับความ
พงึพอใจ 

        2) จุด/ช่องการใหบ้ริการมีความเหมาะสมและ
เขา้ถึงไดส้ะดวก 

4.686 0.922 มากท่ีสุด 

        3) มีวสัดุอุปกรณ์ส าหรับผูรั้บบริการมีความเพียงพอ 4.556 0.914 มากท่ีสุด 

        4) มีการรับฟังความคิดเห็นต่อการใหบ้ริการ 4.778 0.886 มากท่ีสุด 

        5) มีความเพียงพอของส่ิงอ านวยความสะดวก เช่น
หอ้งสุขา,น ้า ด่ืม,ท่ีนัง่คอยรับบริการ  

4.549 0.891 มากท่ีสุด 

รวม 4.644 0.634 มากทีสุ่ด 

  รวมผลการประเมิน 4 ด้าน 

     ระดับความพงึพอใจของผู้รับบริการร้อยละ 93.39 
4.670 0.649 มากทีสุ่ด 

 
ตอนที ่7 ผลการศึกษาขอ้เสนอแนะและความคิดเห็นของประชาชนต่องานดา้นการบริการวคัซีนป้องกนั
โรคพิษสุนขับา้ 
 ควรมีการท าบญัชีรายช่ือของประชาชนท่ีตอ้งการเขา้รับบริการในการฉีดวคัซีนป้องกนัโรคพิษ

สุนขับา้ นอกจากน้ีควรก าหนดนโยบายดา้นความเสมอภาคให้ไดค้วามสะดวกอยา่งเท่าเทียมกนั เม่ือมา

รับบริการฉีดวคัซีนป้องกนัโรคพิษสุนขับา้ ก าหนดนโยบายดา้นความทนัเวลา มีการให้บริการเป็นไป

ตามท่ีก าหนดไว ้ มีการแจกบตัรคิวแก่ประชาชนท่ีมารอรับบริการเพื่อให้การบริการเป็นตามตามล าดบั

ก่อนหลงัและเกิดความเสมอภาค ควรมีการก าหนดตารางเวลาท่ีแน่นอนในแต่ละเดือนวา่จะใหบ้ริการท่ี

จุดไหน เวลาใดและแจ้งให้ประชาชนทราบล่วงหน้าอย่างน้อย 30 วนั เพื่อท่ีผูรั้บบริการจะได้วางแผน

เวลาน าสัตวเ์ล้ียงเขา้รับวคัซีน มีป้ายก าหนดขั้นตอนและระยะเวลาการปฏิบติังานอยา่งชดัเจน เพื่อความ

สะดวกรวดเร็วในการติดต่อรับบริการ  หน่วยงานควรรณรงค์ให้ความรู้ให้ประชาชนท่ีสัมผสัโรคพิษ

สุนัขบา้ทราบอย่างต่อเน่ือง  เห็นความส าคญัของการฉีดวคัซีนเพื่อป้องกนัโรคให้กบัประชาชน ให้

ความส าคญักบัทุกๆปัจจยั แต่ปัจจยัท่ีควรท าเป็นละดบัแรกๆ คือ การส่งเสริมความรู้ในเร่ืองการป้องกนั

โรคพิษสุนัขบา้อย่างเป็นรูปธรรม โดยเน้นในเร่ืองความส าคญัของการเล้ียงสุนัขแบบควบคุมจ ากัด
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บริเวณการพาสุนขัเล้ียงไปรับวคัซีนป้องกนัโรคพิษสุนขับา้และการฉีดวคัซีนป้องกนัโรคพิษสุนขับา้ใน

กลุ่มคนท่ีมีความเส่ียงสูง เป็นตน้ จดัหาวคัซีนป้องกนัโรคพิษสุนขับา้ให้เพียงพอ (ประมาณการจ านวน

การใชว้คัซีนโดยดูจากขอ้มูลการให้วคัซีนยอ้นหลงั 5 ปี)ผูบ้ริหารตอ้งเน้นให้เจา้หนา้ท่ีสาธารณสุขให้

ความส าคญัในการคน้หาผูถู้กกดั/ผูส้ัมผสัโรค ซกัประวติัผูส้ัมผสัโรคพิษสุนขับา้ทุกราย หากสัตวท่ี์กดัมี

แนวโนม้เป็นโรคพิษสุนขับา้ ให้ประสานเจา้หนา้ท่ีปศุสัตวท์นัทีเพื่อด าเนินการควบคุมโรคในสัตวแ์ละ

บนัทึกรายงานผูส้ัมผสัโรคพิษสุนขับา้ ใหอ้าสาสมคัรประจ าหมู่บา้นเป็นผูดู้แล และกระตุน้ใหผู้ท่ี้ถูกกดั

มารับการรักษาและคน้หาผูส้ัมผสัโรคทุกรายให้มารับการฉีดวคัซีนจนครบตามก าหนด และรณรงค์

ประชาสัมพนัธ์ใหป้ระชาชนตระหนกัถึงความจ าเป็นของการรับการฉีดวคัซีนหลงัสัมผสัโรค 

 
ตอนที ่8 ผลการศึกษาระดบัความพึงพอใจของประชาชนต่องานดา้นการป้องกนัและบรรเทา 
สาธารณภยั  

การประเมินความพึงพอใจของประชาชนผูรั้บบริการงานดา้นการป้องกนัและบรรเทาสาธารณ
ภยัซ่ึงเป็นผูต้อบแบบสอบถาม มีระดับความพึงพอใจในคุณภาพการให้บริการของประชาชนใน
ภาพรวมและผลการประเมินกรอบงาน 4 ด้าน ประกอบดว้ยความพึงพอใจต่อขั้นตอนการให้บริการ 
ความพึงพอใจต่อช่องทางการให้บริการ ความพึงพอใจต่อเจา้หน้าท่ีผูใ้ห้บริการ ความพึงพอใจต่อส่ิง
อ านวยสะดวก จากผลการศึกษา พบวา่ ประชาชนส่วนใหญ่ท่ีมาใชบ้ริการมีความพึงพอใจในระดบัมาก
ท่ีสุด ( x̅ = 4.781 ) คิดเป็นร้อยละ 95.63 โดยมีผลการประเมินจ าแนกตามแต่ละดา้นดงัน้ี 

1. ด้านขั้นตอนการให้บริการ ประชาชนท่ีมาใชบ้ริการมีความพึงพอใจในระดบัมากท่ีสุด 
 (x̅  = 4.649) คิดเป็นร้อยละ 92.98 โดยพบว่าประชาชนมีความพึงพอใจในเร่ืองการบริการมีคุณภาพ 
ถูกตอ้ง ครบถ้วนตามท่ีผูรั้บบริการคาดหวงั มากท่ีสุด ( x̅ =4.858) รองลงมา คือ แจง้ขอ้มูลเก่ียวกบั
ขั้นตอนการให้บริการให้ผูรั้บบริการทราบ ( x̅ = 4.688) การให้บริการเป็นไปตามระยะเวลาท่ีก าหนด    
( x̅ = 4.677) ให้บริการดว้ยความรวดเร็วภายในระยะเวลาท่ีก าหนด ( x̅ = 4.535) และมีการจดัล าดบั
ขั้นตอนการใหบ้ริการตามล าดบัก่อนหลงั ( x̅ = 4.489) ตามล าดบั 

2.ด้านช่องทางการให้บริการ ประชาชนท่ีมาใชบ้ริการมีความพึงพอใจในระดบัมากท่ีสุด 
(x̅ = 4.851) คิดเป็นร้อยละ 97.02 โดยพบวา่ประชาชนมีความพึงพอใจในเร่ืองมีการบริการทางส่ือประ
ชาสัมพนัธ์ต่าง ๆ เช่น ป้ายโฆษณา แผน่พบั เสียงตามสาย และกล่องรับความคิดเห็น และทางโทรศพัท ์
มากท่ีสุด ( x̅ =4.984) รองลงมา คือ มีช่องทางการให้บริการท่ีหลากหลาย ( x̅ =4.898) มีการใช้
เทคโนโลยีและอุปกรณ์ท่ีทนัสมยัในการให้บริการ ( x̅ =4.861) มีส่ือออนไลน์ให้บริการด้านขอ้มูล
ข่าวสารและรับแจง้เร่ืองราวต่าง ๆ ( x̅ =4.778)  และมีหน่วยเคล่ือนท่ีในการให้บริการ ( x̅ =4.732) 
ตามล าดบั 
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3. ด้านเจ้าหน้าทีผู้่ให้บริการ ประชาชนท่ีมาใชบ้ริการมีความพึงพอใจในระดบัมากท่ีสุด  
( x̅ = 4.808) คิดเป็นร้อยละ 96.16 โดยพบว่าประชาชนมีความพึงพอใจในเร่ืองเจา้หน้าท่ีให้บริการมี
ความรับผิดชอบในการปฏิบติัหน้าท่ีเป็นอย่างดี มากท่ีสุด ( x̅ = 4.896)  รองลงมา คือ เจา้หน้าท่ีมีการ
ปฏิบติัอยา่งซ่ือสัตย ์โปร่งใส ( x̅ = 4.836) เจา้หนา้ท่ีผูใ้หบ้ริการใหบ้ริการเหมือนกนัทุกรายโดยไม่เลือก
ปฏิบติั  ( x̅ = 4.798) เจา้หนา้ท่ีปฏิบติังานโดยค านึงถึงประโยชน์ของประชาชนมากท่ีสุด ( x̅ = 4.758) 
และมีเจา้หนา้ท่ีผูใ้ห้บริการมีความรู้ ความสามารถในการให้บริการ เช่น สามารถตอบค าถาม ช้ีแจงขอ้
สงสัยให ้ค าแนะน า ช่วยแกปั้ญหาไดอ้ยา่งถูกตอ้ง ( x̅ = 4.754 ) ตามล าดบั 

4. ด้านส่ิงอ านวยความสะดวก ประชาชนท่ีมาใชบ้ริการมีความพึงพอใจในระดบัมากท่ีสุด  
( x̅ = 4.817) คิดเป็นร้อยละ 96.34 โดยพบวา่ประชาชนมีความพึงพอใจในเร่ืองมีวสัดุอุปกรณ์ส าหรับ
ผูรั้บบริการมีความเพียงพอ มากท่ีสุด ( x̅ = 4.897 )  รองลงมา คือ จุด/ช่องการให้บริการมีความ

เหมาะสมและเขา้ถึงไดส้ะดวก ( x̅ = 4.836) มีความเพียงพอของส่ิงอ านวยความสะดวก เช่นห้องสุขา
,น ้ าด่ืม,ท่ีนัง่คอยรับบริการ ( x̅ = 4.797) มีการรับฟังความคิดเห็นต่อการให้บริการ ( x̅ = 4.788) และมี
ป้าย/สัญลกัษณ์/ประชาสัมพนัธ์ บอกจุดบริการ ( x̅ = 4.765)   ตามล าดบั   

 
ตารางที ่4.10  ค่าเฉล่ีย และส่วนเบ่ียงเบนมาตรฐานของความพึงพอใจในคุณภาพการบริการของ 
ประชาชนต่องานดา้นการป้องกนัและบรรเทาสาธารณภยั จ าแนกแต่ละดา้น 

การให้บริการ 
 

ค่าเฉลีย่ 
( x̅ ) 

ส่วนเบี่ยงเบน
มาตรฐาน 
(S.D.) 

ระดับความ
พงึพอใจ 

1.ด้านขั้นตอนการให้บริการ    
        1) แจง้ขอ้มูลเก่ียวกบัขั้นตอนการใหบ้ริการให้
ผูรั้บบริการทราบ 

4.688 0.641 มากท่ีสุด 

        2) มีการจดัล าดบัขั้นตอนการใหบ้ริการตามล าดบั
ก่อนหลงั   

4.489 0.610 มากท่ีสุด 

        3) การบริการมีคุณภาพ ถูกตอ้ง ครบถว้นตามท่ี
ผูรั้บบริการคาดหวงั 

4.858 0.640 มากท่ีสุด 

        4) การใหบ้ริการเป็นไปตามระยะเวลาท่ีก าหนด 4.677 0.645 มากท่ีสุด 

        5) ใหบ้ริการดว้ยความรวดเร็วภายในระยะเวลาท่ี
ก าหนด 

4.535 0.734 มากท่ีสุด 



102 

ตารางที ่4.10  ค่าเฉล่ีย และส่วนเบ่ียงเบนมาตรฐานของความพึงพอใจในคุณภาพการบริการของประชา  
ชนต่องานดา้นการป้องกนัและบรรเทาสาธารณภยั จ าแนกแต่ละดา้น (ต่อ) 

การให้บริการ 
 

ค่าเฉลีย่ 
( x̅ ) 

ส่วนเบี่ยงเบน
มาตรฐาน 
(S.D.) 

ระดับความ

พงึพอใจ 

 รวม 4.649 0.523 มากท่ีสุด 

2. ด้านช่องทางการให้บริการ    

        1) มีช่องทางการใหบ้ริการท่ีหลากหลาย  4.898 0.658 มากท่ีสุด 

        2) มีการใชเ้ทคโนโลยแีละอุปกรณ์ท่ีทนัสมยัใน
การใหบ้ริการ 

4.861 0.639 มากท่ีสุด 
 

        3) มีการบริการทางส่ือประชาสัมพนัธ์ต่าง ๆ เช่น 
ป้ายโฆษณา แผน่พบัเสียงตามสาย และกล่องรับความ
คิดเห็น และทางโทรศพัท ์เป็นตน้ 

4.984 0.666 มากท่ีสุด 

        4) มีส่ือออนไลน์ใหบ้ริการดา้นขอ้มูลข่าวสาร
และรับแจง้ เร่ืองราวต่าง ๆ 

4.778 0.682 มากท่ีสุด 

        5) มีหน่วยเคล่ือนท่ีในการใหบ้ริการ 4.732 0.710 มากท่ีสุด 

        รวม 4.851 0.512 มากทีสุ่ด 

3.ด้านเจ้าหน้าทีผู้่ให้บริการ    
         1) เจา้หนา้ท่ีปฏิบติังานโดยค านึงถึงประโยชน์
ของประชาชน 

4.758 0.614 มากท่ีสุด 

         2) เจา้หนา้ท่ีมีการปฏิบติัอยา่งซ่ือสัตย ์โปร่งใส 4.836 0.711 มากท่ีสุด 

        3) เจา้หนา้ท่ีผูใ้หบ้ริการมีความรู้ ความสามารถ
ในการใหบ้ริการ เช่น สามารถตอบค าถาม ช้ีแจงขอ้
สงสัยให ้ค าแนะน า ช่วยแกปั้ญหาไดอ้ยา่งถูกตอ้ง  

4.754 0.697 มากท่ีสุด 

        4) เจา้หนา้ท่ีใหบ้ริการมีความรับผดิชอบในการ
ปฏิบติัหนา้ท่ีเป็นอยา่งดี 

4.896 0.664 มากท่ีสุด 



103 

ตารางที ่4.10  ค่าเฉล่ีย และส่วนเบ่ียงเบนมาตรฐานของความพึงพอใจในคุณภาพการบริการของประชา  
ชนต่องานดา้นการป้องกนัและบรรเทาสาธารณภยั จ าแนกแต่ละดา้น (ต่อ) 

การให้บริการ 
 

ค่าเฉลีย่ 
( x̅ ) 

ส่วนเบี่ยงเบน
มาตรฐาน 
(S.D.) 

ระดับความ

พงึพอใจ 

        5) เจา้หนา้ท่ีผูใ้หบ้ริการใหบ้ริการเหมือนกนัทุก
รายโดยไม่เลือกปฏิบติั 

4.798 0.707 มากท่ีสุด 

รวม 4.808 0.550 มากทีสุ่ด 

4.ด้านส่ิงอ านวยความสะดวก    
        1) มีป้าย/สัญลกัษณ์/ประชาสัมพนัธ์ บอกจุด
บริการ 

4.765 0.626 มากท่ีสุด 

        2) จุด/ช่องการใหบ้ริการมีความเหมาะสมและ
เขา้ถึงไดส้ะดวก 

4.836 0.678 มากท่ีสุด 
 

        3) มีวสัดุอุปกรณ์ส าหรับผูรั้บบริการมีความ
เพียงพอ 

4.897 0.643 มากท่ีสุด 

        4) มีการรับฟังความคิดเห็นต่อการใหบ้ริการ 4.788 0.742 มากท่ีสุด 

        5) มีความเพียงพอของส่ิงอ านวยความสะดวก 
เช่นห้องสุขา,น ้า ด่ืม,ท่ีนัง่คอยรับบริการ 

4.797 0.707 มากท่ีสุด 

รวม 4.817 0.557 มากทีสุ่ด 

รวมผลการประเมิน 4 ด้าน   

    ระดับความพงึพอใจของผู้รับบริการร้อยละ 95.63 
4.781 0.710 มากทีสุ่ด 

 
ตอนที ่9 ผลการศึกษาขอ้เสนอแนะและความคิดเห็นของประชาชนต่องานดา้นการป้องกนัและบรรเทา
สาธารณภยั 
 จากการศึกษา พบว่า ควรมีการจดัท าบญัชีรายช่ือของรายช่ือของประชาชนท่ีตอ้งการรับการ
ช่วยเหลือเพื่อให้การท างานมีประสิทธิภาพและครอบคลุมมากข้ึน นอกจากน้ีประชาชนผูรั้บบริการ
ตอ้งการใหเ้จา้หนา้ในองคก์รให้มีมนุษยส์ัมพนัธ์ ท างานให้มีความฉบัไว มีระเบียบวินยั มีความซ่ือสัตย์
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สุจริต ไม่ควรเลือกปฏิบติัเฉพาะกลุ่ม เอาใจใส่ดูแลประชาชน และเปิดโอกาสใหป้ระชาชนเขา้มามีส่วน
ร่วมในการตรวจสอบการท างานขององค์กร น าความคิดเห็นท่ีประชาชนผูม้าใช้บริการเสนอแนะมา
ปรับปรุงแกไ้ขกระบวนการ ท างานให้ตอบสนองความตอ้งการของประชาชน ทั้งน้ีเพื่อประชาชนใน
ทอ้งถ่ินและภาพลกัษณ์ขององค์กร พฒันาประสิทธิภาพระบบบริการให้มีความสะดวก รวดเร็ว เพื่อ
อ านวย ความสะดวกให้แก่ประชาชนเพิ่มมากข้ึน  พฒันาศกัยภาพของบุคลากรอย่างสม ่าเสมอเพื่อ
ปลูกฝังและสร้าง จิตส านึกในงานบริการและใหมี้ความรู้ความสามารถในการน าเทคโนโลยีสารสนเทศ
ใหม่ ๆ มาใช้ ในการปฏิบติังาน เพื่อให้การปฏิบติังานมีประสิทธิภาพ สะดวกและรวดเร็วยิ่งข้ึน และ
ให้บริการตามล าดับบตัรคิวอย่างเคร่งครัดโดยไม่มีอภิสิทธ์ิใด ๆ เป็นพิเศษ มีการน าวสัดุอุปกรณ์ 
เคร่ืองมือเคร่ืองใช้ท่ีทนัสมยัและเพียงพอต่อการให้ บริการมาใช้ในการปฏิบติังาน เพื่อความสะดวก
รวดเร็วในการให้บริการประชาชน  มีการให้บริการนอกเวลาราชการ หรือการออกหน่วยบริการ
เคล่ือนท่ีเพื่อเป็น การอ านวยความสะดวกให้ประชาชนในพื้นท่ีได้รับบริการอย่างทั่วถึง เพื่อให้
ประชาชนเกิดความพึงพอใจมากในการไดรั้บบริการ 
 
ตอนที ่10 ผลการศึกษาระดบัความพึงพอใจของประชาชนต่องานดา้นการใหบ้ริการพิจารณาอนุญาต
ก่อสร้าง 
 การประเมินความพึงพอใจของประชาชนท่ีรับบริการงานดา้นการใหบ้ริการพิจารณาอนุญาต
ก่อสร้างซ่ึงเป็นผูต้อบแบบสอบถาม มีระดบัความพึงพอใจในคุณภาพการใหบ้ริการของประชาชนใน
ภาพรวมและผลการประเมินกรอบงาน 4 ดา้น ประกอบดว้ยความพึงพอใจต่อขั้นตอนการใหบ้ริการ 
ความพึงพอใจต่อช่องทางการใหบ้ริการ ความพึงพอใจต่อเจา้หนา้ท่ีผูใ้หบ้ริการ ความพึงพอใจต่อส่ิง
อ านวยสะดวก จากผลการศึกษา พบวา่ ประชาชนส่วนใหญ่ท่ีมาใชบ้ริการมีความพึงพอใจในระดบัมาก
ท่ีสุด ( x̅ = 4.825) คิดเป็นร้อยละ 96.50โดยมีผลการประเมินจ าแนกตามแต่ละดา้นดงัน้ี 
 1. ด้านขั้นตอนการให้บริการ ประชาชนท่ีมาใชบ้ริการมีความพึงพอใจในระดบัมากท่ีสุด 
 ( x̅  = 4.656) คิดเป็นร้อยละ 93.12 โดยพบว่าประชาชนมีความพึงพอใจในเร่ืองการบริการมีคุณภาพ 
รวดเร็ว ถูกตอ้ง ครบถว้นตามท่ีผูรั้บริการคาดหวงั มากท่ีสุด (x̅  = 4.755) รองลงมา คือให้บริการดว้ย
ความรวดเร็วภายในระยะเวลาท่ีก าหนด  ( x̅ = 4.716)  แจง้ขอ้มูลเก่ียวกบัขั้นตอนการให้บริการให้ผูม้า
ติดต่อรับทราบอยา่งชดัเจน ( x̅ = 4.659)  การให้บริการเป็นไปตามระยะเวลาท่ีก าหนดของหน่วยงาน
นั้นๆ   ( x̅  = 4.625) และมีการจัดล าดับขั้นตอนการให้บริการตามล าดับก่อนหลังอย่างรวดเร็ว                  
( x̅  = 4.526) ตามล าดบั 

2. ด้านช่องทางการให้บริการ ประชาชนท่ีมาใชบ้ริการมีความพึงพอใจในระดบัมาก 
 ( x̅ = 4.845) คิดเป็นร้อยละ 96.90 โดยพบวา่ประชาชนมีความพึงพอใจในเร่ือง มีช่องทางการใหบ้ริการ
ท่ีหลากหลาย มากท่ีสุด( x̅ = 4.915) รองลงมา คือ มีการใช้เทคโนโลยีและอุปกรณ์ท่ีทนัสมยัในการ
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ให้บริการ ( x̅ = 4.883) มีส่ือออนไลน์ในการให้บริการ ( x̅ = 4.868) มีหน่วยเคล่ือนท่ีในการให้บริการ    
( x̅ = 4.789)  และมีการบริการทางส่ือประชาสัมพนัธ์ต่างๆ เช่น ป้ายโฆษณา แผน่พบั เสียตามสาย กล่อง
รับความคิดเห็น ทางโทรศพัท ์เป็นตน้( x̅ = 4.768) ตามล าดบั 

3. ด้านเจ้าหน้าทีผู้่ให้บริการ ประชาชนท่ีมาใชบ้ริการมีความพึงพอใจในระดบัมากท่ีสุด  
( x̅ = 4.898 ) คิดเป็นร้อยละ 97.96 โดยพบว่าประชาชนมีความพึงพอใจในเร่ืองเจา้หน้าท่ีให้บริการมี
ความรับผิดชอบในการปฏิบัติหน้าท่ีเป็นอย่างดี มากท่ีสุด ( x̅ = 4.955) รองลงมา คือ เจ้าหน้าท่ี
ปฏิบัติงานโดยค านึงถึงประโยชน์ของประชาชน ( x̅ = 4.912) เจ้าหน้าท่ีผู ้ให้บริการมีความรู้ 
ความสามารถในการให้บริการ เช่น สามารถตอบค าถาม ช้ีแจงขอ้สงสัยให้ค  าแนะน า ช่วยแกปั้ญหาได้
อย่างถูกตอ้ง ( x̅ = 4.897) เจา้หน้าท่ีมีการปฏิบติัอย่างซ่ือสัตย ์โปร่งใส ( x̅ = 4.873) และเจ้าหน้าท่ี
ใหบ้ริการเหมือนกนัทุกรายโดยไม่เลือกปฏิบติั ( x̅ = 4.853)  ตามล าดบั 

4. ด้านส่ิงอ านวยความสะดวก ประชาชนท่ีมาใชบ้ริการมีความพึงพอใจในระดบัมาก  
 ( x̅ = 4.901 ) คิดเป็นร้อยละ 98.02 โดยพบว่าประชาชนมีความพึงพอใจในเร่ืองมีการรับฟังความ
คิดเห็นต่อการใหบ้ริการ มากท่ีสุด ( x̅ = 4.965)  รองลงมา คือ มีป้าย/สัญลกัษณ์/ประชาสัมพนัธ์ บอกจุด

บริการ ( x̅ =  4.951) จุด/ช่องการใหบ้ริการมีความเหมาะสมเขา้ถึงสะดวก  ( x̅ =  4.914) มีวสัดุอุปกรณ์
ส าหรับผูรั้บริการมีความเพียงพอ ( x̅ = 4.853) และมีความเพียงพอของส่ิงอ านวยความสะดวก เช่น หอ้ง
สุขา,น ้าด่ืม,ท่ีนัง่คอยใหบ้ริการ ( x̅ = 4.823) ตามล าดบั  
 

ตารางที ่4.11  ค่าเฉล่ีย และส่วนเบ่ียงเบนมาตรฐานของความพึงพอใจในคุณภาพการบริการของ
ประชาชนต่องานดา้นการให้บริการพิจารณาอนุญาตก่อสร้าง จ าแนกแต่ละดา้น 

การให้บริการ 
 

ค่าเฉลีย่ 
( x̅ ) 

ส่วนเบี่ยงเบน
มาตรฐาน 
(S.D.) 

ระดับความ
พงึพอใจ 

1.ด้านขั้นตอนการให้บริการ    
        1) แจง้ขอ้มูลเก่ียวกบัขั้นตอนการใหบ้ริการให้
ผูรั้บบริการทราบ 

4.659 0.534 มากท่ีสุด 

        2) มีการจดัล าดบัขั้นตอนการใหบ้ริการตามล าดบั
ก่อนหลงั   

4.526 0.538 มากท่ีสุด 

        3) การบริการมีคุณภาพ ถูกตอ้ง ครบถว้นตามท่ี
ผูรั้บบริการ คาดหวงั 

4.755 0.543 มากท่ีสุด 
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ตารางที ่4.11  ค่าเฉล่ีย และส่วนเบ่ียงเบนมาตรฐานของความพึงพอใจในคุณภาพการบริการของ
ประชาชนต่องานดา้นการให้บริการพิจารณาอนุญาตก่อสร้าง จ าแนกแต่ละดา้น (ต่อ) 

การให้บริการ 
 

ค่าเฉลีย่ 
( x̅ ) 

ส่วนเบี่ยงเบน
มาตรฐาน 
(S.D.) 

ระดับความ

พงึพอใจ 

       4) การใหบ้ริการเป็นไปตามระยะเวลาท่ีก าหนด 4.625 0.559 มากท่ีสุด 

        5) ใหบ้ริการดว้ยความรวดเร็วภายในระยะเวลาท่ี
ก าหนด 

4.716 0.603 มากท่ีสุด 

 รวม 4.656 0.721 มากทีสุ่ด 

2. ด้านช่องทางการให้บริการ    

        1) มีช่องทางการใหบ้ริการท่ีหลากหลาย  4.915 0.593 มากท่ีสุด 

        2) มีการใชเ้ทคโนโลยแีละอุปกรณ์ท่ีทนัสมยัใน
การใหบ้ริการ 

4.883 0.652 มากท่ีสุด 

        3) มีการบริการทางส่ือประชาสัมพนัธ์ต่าง ๆ เช่น 
ป้ายโฆษณา แผน่พบั เสียงตามสาย และกล่องรับความ
คิดเห็น และทางโทรศพัท ์เป็นตน้ 

4.768 0.689 มากท่ีสุด 

        4) มีส่ือออนไลน์ใหบ้ริการดา้นขอ้มูลข่าวสาร
และรับแจง้เร่ืองราวต่าง ๆ 

4.868 0.674 มากท่ีสุด 

        5) มีหน่วยเคล่ือนท่ีในการใหบ้ริการ 4.789 0.672 มากท่ีสุด 

        รวม 4.845 0.527 มากทีสุ่ด 

3.ด้านเจ้าหน้าทีผู้่ให้บริการ    
         1) เจา้หนา้ท่ีปฏิบติังานโดยค านึงถึงประโยชน์

ของประชาชน 

4.912 0.463 มากท่ีสุด 

         2) เจา้หนา้ท่ีมีการปฏิบติัอยา่งซ่ือสัตย ์โปร่งใส 4.873 0.458 มากท่ีสุก 

        3) เจา้หนา้ท่ีผูใ้หบ้ริการมีความรู้ ความสามารถ
ในการใหบ้ริการ เช่น สามารถตอบค าถาม ช้ีแจงขอ้
สงสัยใหค้  าแนะน า ช่วยแกปั้ญหาไดอ้ยา่งถูกตอ้ง  

4.897 0.429 มากท่ีสุด 
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ตารางที ่4.11  ค่าเฉล่ีย และส่วนเบ่ียงเบนมาตรฐานของความพึงพอใจในคุณภาพการบริการของ
ประชาชนต่องานดา้นการให้บริการพิจารณาอนุญาตก่อสร้างจ าแนกแต่ละดา้น (ต่อ) 

การให้บริการ 
 

ค่าเฉลีย่ 
( x̅ ) 

ส่วนเบี่ยงเบน
มาตรฐาน 
(S.D.) 

ระดับความ

พงึพอใจ 

        4) เจา้หนา้ท่ีใหบ้ริการมีความรับผดิชอบในการ
ปฏิบติัหนา้ท่ี เป็นอยา่งดี 

4.955 0.409 มากท่ีสุด 

         5) เจา้หนา้ท่ีผูใ้หบ้ริการใหบ้ริการเหมือนกนัทุก
รายโดยไม่ลือกปฏิบติั 

4.853 0.429 มากท่ีสุด 

รวม 4.898 0.410 มากทีสุ่ด 

4.ด้านส่ิงอ านวยความสะดวก    
        1) มีป้าย/สัญลกัษณ์/ประชาสัมพนัธ์ บอกจุด
บริการ 

4.951 0.650 มากท่ีสุด 

        2) จุด/ช่องการใหบ้ริการมีความเหมาะสมและ
เขา้ถึงไดส้ะดวก 

4.914 0.640 มากท่ีสุด 

        3) มีวสัดุอุปกรณ์ส าหรับผูรั้บบริการมีความ
เพียงพอ 

4.853 0.651 มากท่ีสุด 

        4) มีการรับฟังความคิดเห็นต่อการใหบ้ริการ 4.965 0.677 มากท่ีสุด 

        5) มีความเพียงพอของส่ิงอ านวยความสะดวก 
เช่นห้องสุขา,น ้าด่ืม,ท่ีนัง่คอยรับบริการ  

4.823 0.688 มากท่ีสุด 

รวม 4.901 0.586 มากทีสุ่ด 

  รวมผลการประเมิน 4 ด้าน   

    ระดับความพงึพอใจของผู้รับบริการร้อยละ 96.50 
4.825 0.443 มากทีสุ่ด 
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ตอนที ่11 ผลการศึกษาขอ้เสนอแนะและความคิดเห็นของประชาชนต่องานดา้นการให้บริการพิจารณา
อนุญาตก่อสร้าง 
 ควรมีการท าระบบจองคิวออนไลน์เพื่อให้ประชาชนผูท่ี้เขา้รับบริการเกิดความสะดวกสบาย
มากข้ึน ลดระยะเวลาการรอคอยควร นอกจากน้ีตอ้งมีการจดัฝึกอบรม หรือส่งเจา้หน้าท่ีเขา้รับการ
ฝึกอบรมอย่างสม ่าเสมอเพื่อพฒันาทกัษะความรู้ด้านต่าง ๆ และมุ่งเน้นการสร้างจิตส านึกท่ีดีในงาน
บริการ เพื่อใหป้ระชาชนเกิด ความพึงพอใจมากในการไดรั้บบริการ  มีการทบทวนเส้นทางเดินของงาน
และกระจายอ านาจการตดัสินใจให้กบัผูป้ฏิบติังาน เพื่อใหก้ารปฏิบติังานแลว้เสร็จในขั้นตอนเดียวและ
ลดระยะเวลาในการปฏิบติังานให้นอ้ยลง น าวสัดุอุปกรณ์ เคร่ืองมือเคร่ืองใชท่ี้ทนัสมยัและเพียงพอต่อ
การให้ บริการมาใชใ้นการปฏิบติังาน เพื่อความสะดวกรวดเร็วในการให้บริการประชาชน จดัท าคู่มือ
ประชาชนแจกจ่ายให้กบัประชาชนในทุกครัวเรือนเพื่อให้ประชาชนทราบรายละเอียด ขั้นตอน และ
วิธีการติดต่อขอการรับบริการทุกประเภท และสามารถจดัเตรียมเอกสาร หลกัฐานไดค้รบถว้นถูกตอ้ง 
สามารถมาติดต่อไดแ้ลว้เสร็จในคร้ังเดียว พฒันาประสิทธิภาพระบบบริการให้มีความสะดวก รวดเร็ว 
เพื่ออ านวย ความสะดวกใหแ้ก่ประชาชนเพิ่มมากข้ึน ยดึประชาชนเป็นศูนยก์ลาง  


